
1 

 

 

 

 

 

 

                                                                     LATVIJAS REPUBLIKA 

                                         PREIĻU NOVADA PAŠVALDĪBA 

 
                                                  DOMES SĒDES LĒMUMPROJEKTI 

Preiļos 

2023.gada 31. augustā 

FINANŠU KOMITEJAS JAUTĀJUMI 

 

1.§ 

Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības 2023.gada 23.februāra saistošajos noteikumos 

Nr.2023/2  “Preiļu novada pašvaldības sabiedrības līdzdalības budžeta nolikums” 

 

2023.gada 23.februāra  Preiļu novada domes sēdē apstiprināti saistošie noteikumi Nr.2023/2 

“Preiļu novada pašvaldības sabiedrības līdzdalības budžeta nolikums”.  

Nolikuma 40.punktā bija iekļauta tikai viena iespēja - balsot par Projektu var elektroniski 

aplikācijā lemejs.lv atbilstoši autorizācijas noteikumiem. 

Lai netiktu izslēgtas no balsošanas iespējām personas, kurām nav iespējas autorizēties ar 

autentifikāciju, ir nepieciešami grozījumi  Nolikumā, kas paredz balsot par Projektu klātienē pašvaldības 

struktūrvienībās saskaņā ar pašvaldības oficiālajā mājaslapā norādītajām balsošanas vietām. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 61.panta pirmo daļu 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2023/__ “Par grozījumiem 

Preiļu novada pašvaldības 2023.gada 23.februāra saistošajos noteikumos Nr.2023/2  “Preiļu 

novada pašvaldības sabiedrības līdzdalības budžeta nolikums”. 

2. Triju darbdienu laikā pēc parakstīšanas nosūtīt saistošos noteikumus atbildīgajai ministrijai 

atzinuma sniegšanai un izsludināt oficiālajā izdevumā ‘Latvijas Vēstnesis” pēc pozitīva atzinuma 

saņemšanas. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi  - Juridiskā un iepirkumu daļa, Sabiedrības iesaistes un mārketinga 

daļa. 

 

Pielikumā: Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/__ “Par grozījumiem Preiļu novada 

pašvaldības 2023.gada 23.februāra saistošajos noteikumos Nr.2023/2  “Preiļu novada pašvaldības 

sabiedrības līdzdalības budžeta nolikums”. 

 

Sagatavotājs: Ineta Liepniece 

2.§ 

Par līdzekļu piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Jaudzemu ielā 4, Aglonā 

siltumapgādes nodrošināšanai 

 

Izskatot daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Jaudzemu ielā 4, Aglonā mājas vecākās R. L. iesniegumu 

(reģistrēts 11.08.2023. ar Nr. 4.15.1/944) par priekšfinansējuma piešķiršanu darbiem, kas nepieciešami, 

lai nodrošinātu daudzdzīvokļu mājas siltumapgādi apkures sezonā, konstatēts: 



2 

 

1. Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likums nosaka obligāti veicamās pārvaldīšanas darbības 

dzīvojamo māju uzturēšanai (6.pants otrā daļa), tai skaitā - siltumenerģijas, arī dabasgāzes, 

piegāde, ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu nodrošināšana, sadzīves atkritumu 

izvešana, slēdzot attiecīgu līgumu ar pakalpojuma sniedzēju. Ņemot vērā to, ka daudzdzīvokļu 

dzīvojamajai mājai Jaudzemu ielā 4, Aglonā nav nodota pārvaldīšanā un apsaimniekošanā, 

likuma Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju 50.panta trešā daļa paredz, ka līdz 

brīdim, kad dzīvokļu īpašnieku sabiedrība vai ar dzīvokļu īpašnieku savstarpēju līgumu 

pilnvarota persona ar nodošanas – pieņemšanas aktu pārņem dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 

tiesības, dzīvokļu īpašnieki, likumā noteiktajā kārtībā savstarpēji vienojoties, nosaka dzīvojamās 

mājas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas kārtību un maksu par to, kā arī nosaka, kā tiek noteikta 

katra dzīvokļa īpašnieka apmaksājamā daļa par saņemto pakalpojumu, un viņiem piederošās 

kopīpašumā esošās mājas daļas uzturēšanai nepieciešamo pakalpojumu sniegšanas kārtību. 

2023.gada 16.augustā dzīvokļu īpašnieku kopības sanāksmē pieņemts lēmums: lūgt pašvaldību 

nodrošināt daudzdzīvokļu mājas Jaudzemu ielā 4, Aglonā, Aglonas pagastā siltumapgādi 

(dzīvokļu īpašnieku kopības sapulces protokols  no16.08.2023.).  

2. Pašvaldības atbildīgie speciālisti veikuši esošās situācijas izpēti, kā rezultātā iedzīvotājiem  

piedāvā sekojošu siltumapgādes risinājumu dzīvojamai mājai Jaudzemu ielā 4, Aglonā apkures 

sezonas laikā: ierīkot konteinerā iebūvētu apkures katlu, kurš novietots tiešā  daudzdzīvokļu 

mājas tuvumā ar pieslēgumu esošajā siltumtrasē un apkures katla darbībai nepieciešamās 

piesaistes izveidi ar atsevišķi uzstādītiem skaitītājiem ūdens padevei un elektrībai. 

3. Nepieciešamais finansējums projekta realizācijai sastāda EUR 37 426,00 (projektēšana, 

pamatnes izveide, konteinera iegāde, apkures katla remontdarbi, uzstādīšana un tā darbībai 

nepieciešamo komunikāciju pieslēgšana, dūmvada uzstādīšana).  

4. Atbilstoši Civillikuma 1071.pantam uz kopējo lietu gulošās nastas, apgrūtinājumi un lietas 

uzturēšanai vajadzīgie izdevumi jānes kopīpašniekiem samērīgi ar viņu daļām. 

5. Kā nosaka Dzīvokļa īpašuma likuma 10.panta pirmās daļas 1.punkts, katram dzīvokļa 

īpašniekam ir pienākums piedalīties dzīvojamās mājas pārvaldīšanā. Atbilstoši minētā likuma 

15.panta pirmajai un otrajai daļai dzīvokļu īpašnieku kopība ir pārvaldes institūcija dzīvojamā 

mājā, kas sadalīta dzīvokļu īpašumos, un tās sastāvā ir visi attiecīgās dzīvojamās mājas dzīvokļu 

īpašnieki.  

6. Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punkts kā vienu no pašvaldības autonomajām 

funkcijām nosaka: organizēt iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, siltumapgādes un sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais 

fonds. 

7. Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas pirmo punktu, Civillikuma 1071.pantu, 

likuma "Par valsts un pašvaldību dzīvojamo māju privatizāciju" 50.panta trešo daļu, Dzīvojamo 

māju pārvaldīšanas likuma 6.panta otro daļu, Dzīvokļa īpašuma likuma 10.panta pirmās daļas 

1.punktu un 15.panta pirmo un otro daļu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Nodrošināt siltumapgādes pakalpojumu daudzdzīvokļu dzīvojamajā mājā Jaudzemu ielā 4, 

Aglonā, paredzot pakalpojuma nodrošināšanai  nepieciešamo darbu izmaksas no pašvaldības 

budžeta. 

2. Piešķirt līdzekļus EUR 37 426,00 apmērā no pašvaldības 2023.gada budžeta sadaļas “Teritoriju 

un mājokļu apsaimniekošana”. 

3. Finanšu un grāmatvedības daļai veikt nepieciešamos Preiļu novada pašvaldības 2023.gada 

budžeta grozījumus.  

4. Uzdot pašvaldības izpilddirektoram organizēt siltumapgādes pakalpojuma nodrošināšanas 

procesu. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 



3 

 

3.§ 

Par naudas līdzekļu piešķiršanu Moskvinas vecticībnieku lūgšanu namam 

 

Izskatot Moskvinas vecticībnieku draudzes priekšsēdētāja vietnieka P. R. 2023.gada 17.jūlija 

iesniegumu (reģ. 18.07.2023.Nr.4.11/1962) par finanšu līdzekļu piešķiršanu Moskvinas vecticībnieku 

lūgšanu namam, konstatēts: 

1. Moskvinas vecticībnieku draudze, sagaidot Moskvinas vecticībnieku lūgšanas nama 150 gadu 

jubileju, vēlas restaurēt  lūgšanu namam  6 ( sešus) logus. 

2. Projekta “Moskvinas vecticībnieku draudzes ārējo logu restaurācija lūgšanu namam” ietvaros  

Nodibinājums “Nākotnes atbalsta fonds” ir piešķīris finansējumu 3 000  euro apmērā. Par  

piešķirtajiem naudas līdzekļiem tiks restaurēti 4  (četri) logi. 

3. Moskvinas vecticībnieku draudze lūdz pašvaldību piešķirt EUR 1 600,00 divu logu restaurācijai. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5.punktu, pašvaldības autonomā funkcija ir 

sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras norisēm. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5.punktu, 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piešķirt Moskvinas vecticībnieku lūgšanu nama, kas atrodas Preiļu pagastā, Preiļu novadā, logu 

restaurācijai EUR 1 600, 00 (viens tūkstotis seši simti euro). 

2. Finanšu līdzekļus paredzēt no Preiļu novada pašvaldības 2023.gada budžeta sadaļas - Pārējā 

ekonomiskā darbība.  

3. Finanšu un grāmatvedības daļai veikt nepieciešamos Preiļu novada pašvaldības 2023. gada 

budžeta grozījumus. 

4. Atbildīgie par lēmuma izpildi – finanšu un grāmatvedības daļa. 

 

Sagatavotājs: Mārīte Bogdanova 

4.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības autoceļu (ielu) fonda izlietošanas vidējā termiņa programmu 

2023. – 2025. gadam 

 

Pamatojoties uz Satiksmes ministrijas 2023.gada 31. marta rīkojumu Nr.01-03/55 “Par 

mērķdotāciju pašvaldību autoceļiem (ielām) 2023.gadā”, izskatot Preiļu novada pašvaldības autoceļu 

(ielu) fonda konsultatīvās padomes sagatavoto Preiļu novada pašvaldības autoceļu fonda izlietošanas 

vidējā termiņa programmu 2023.-2025.gadam. 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības autoceļu fonda izlietošanas vidējā termiņa programmu 

2023.-2025.gadam. 

 

Pielikumā: Preiļu novada pašvaldības autoceļu fonda izlietošanas vidējā termiņa programmu 2023.-

2025.gadam 

 

Sagatavotājs: Artis Žukovs 

 

 

 

 



4 

 

5.§ 

Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.2023/5 "Par Preiļu 

novada pašvaldības 2023.gada pamatbudžetu" 

 

Pamatojoties uz   Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1. punktu, 48.pantu, likuma  „Par budžetu un 

finanšu vadību” 6. un 7. pantiem, likuma „Par pašvaldību budžetiem” 12., 16. un 30. pantiem un  likumu 

“Par valsts budžetu 2023. gadam”  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2023/___ “Par grozījumiem 

Preiļu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 2023/5 “Par Preiļu novada pašvaldības 

2023.gada pamatbudžetu”. 

2. Triju darbdienu laikā nosūtīt saistošos noteikumus un paskaidrojuma rakstu izsludināšanai 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un zināšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijai. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Finanšu analītiķi. 

 

Pielikumā: Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2023/___, Preiļu novada 2023.gada 

pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi pa funkcionālajām kategorijām un ekonomiskās klasifikācijas 

kodiem (Pielikums Nr. 1, Nr.2), Paskaidrojuma raksts. 

 

Sagatavotājs: Sandra Patmalniece 

 

6.§ 

Par skolēnu ēdināšanas izmaksām Preiļu novada izglītības iestādēs 

 

Izskatot jautājumu par ēdināšanas izmaksām pašvaldības izglītības iestādēs, konstatēts: pašvaldības 

2023.gada budžetā paredzēti līdzekļi izglītojamo ēdināšanas izdevumu segšanai, pamatojoties uz likuma 

“Pašvaldību likuma” 4.panta pirmās daļas 4.punktu un 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Noteikt izglītojamo ēdināšanas izmaksas par produktiem novada vispārizglītojošo izglītības 

iestāžu (Aglonas vidusskolā, Pelēču pamatskolā, Preiļu novada Salas sākumskolā, Riebiņu 

vidusskolā, Galēnu pamatskolā, Vārkavas pamatskolā) no 2023.gada 1. septembra 5.-9. klašu 

skolēniem 1,35 EUR apmērā dienā (t.sk. PVN 21%). Atbrīvot no ēdināšanas izdevumu par 

produktiem, segšanas 100% apmērā novada izglītības iestāžu 5.-9. klašu skolēnus līdz 2023.gada 

30. decembrim.  

2. Noteikt izglītojamo ēdināšanas izmaksas par produktiem no 2023.gada 1. septembra Preiļu 1. 

pamatskolas un Preiļu 2. vidusskolas 5.-9. klašu skolēniem 1,20 EUR apmērā dienā (t.sk. PVN 

21%). Atbrīvot no ēdināšanas izdevumu par produktiem, segšanas 100% apmērā 5.-9. klašu 

skolēnus līdz 2023.gada 30. decembrim.  

3. Noteikt izglītojamo ēdināšanas izmaksas no 2023.gada 1. septembra par produktiem novada 

vispārizglītojošo izglītības iestāžu (Aglonas vidusskolā, Riebiņu vidusskolā) 1,35 EUR apmērā 

dienā (t.sk. PVN 21%). Atbrīvot no pusdienu ēdināšanas izdevumu segšanas 100% apmērā 10.- 

12. klašu skolēnus līdz 2023.gada 30. decembrim.  

4. Noteikt izglītojamo ēdināšanas izmaksas par produktiem no 2023.gada 1. septembra Preiļu 2. 

vidusskolas 11.-12. klašu skolēniem 1,20 EUR apmērā dienā (t.sk. PVN 21%). Atbrīvot no 

pusdienu ēdināšanas izdevumu segšanas 100% apmērā 11.-12. klašu skolēnus līdz 2023.gada 30. 

decembrim.  



5 

 

5. Noteikt izglītojamo ēdināšanas izmaksas no 2023.gada 1. septembra Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 

ģimnāzijas skolēniem EUR 2,60 apmērā dienā  (t.sk. PVN 21%).  Atbrīvot no pusdienu ēdināšanas 

izdevumu segšanas 100% apmērā Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzijas audzēkņus līdz 2023.gada 

30. decembrim.  

6. Segt ēdināšanas izmaksas 5.-12. klašu skolēniem Aglonas Katoļu ģimnāzijā un 5.-6. klašu 

skolēniem Preiļu Brīvajā skolā 1,20 EUR apmērā dienā līdz 2023.gada 30. decembrim.   

7. Atbildīgā par lēmuma izpildi: Preiļu novada Izglītības pārvalde. 
 

Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 

7.§ 

Par zemes domājamās daļas zem daudzdzīvokļu mājas iegādi pašvaldības īpašumā 

 

Izskatot Biedrības “Liepu iela 8”, reģistrācijas Nr.400088248721,  juridiskā adrese:  Liepu iela 8-32, 

Preiļi, iesniegumu (reģ. 04.08.2023.Nr.SAN/2129)  par atsavināšanas tiesību izmantošanas procesa 

uzsākšanu Liepu ielas 8, Preiļos,  daudzdzīvokļu mājas zemes īpašniekiem, konstatēts: 

1. 2023.gada 1.janvārī  spēkā stājās Piespiedu dalītā īpašuma privatizācijas daudzdzīvokļu mājas 

izbeigšanas likums (turpmāk – Likums), kura mērķis ir nodrošināt iespēju izbeigt piespiedu 

dalīto īpašumu un izveidot vienotu nekustamo īpašumu Civillikuma 968.panta izpratnē. 

2. Saskaņā ar Likuma 5.pantu, 2023.gada 20.jūlijā rīkotajā  daudzdzīvokļu mājas kopsapulcē 

vienbalsīgi atbalstīja atsavināšanas tiesības izmantošanas procesa uzsākšanu Liepu ielā 8, 

Preiļos, ar iespēju atsavināt L. G. (personas kods xxx-xxx), nekustamā īpašuma  kadastra numurs 

76010031302, un I. L. (personas kods xxx-xxx), nekustamā īpašuma   kadastra numurs 

76010031301, zemesgabala daļas. 

3. Likuma 5.panta ceturtā daļa nosaka, ka lēmums par atsavināšanas tiesības izmantošanas procesa 

uzsākšanu ir tiesiskais pamats, lai pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā atrodas 

daudzdzīvokļu dzīvojamā māja, pieņemtu lēmumu par daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai 

funkcionāli nepieciešamo zemesgabalu. 

4. Daudzdzīvokļu mājā Liepu ielā 8, dzīvoklis Nr.44 (kadastra numurs 7601 900 2780),  ir reģistrēts 

zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda, tāpēc ir nepieciešams lemt par funkcionāli nepieciešamā 

zemesgabala atsavināšanas tiesību izmantošanu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Piespiedu dalītā īpašuma privatizācijas 

daudzdzīvokļu mājas izbeigšanas likuma 5.panta ceturto daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piekrist iegādāties pašvaldības īpašumā esošās daudzdzīvokļu mājas, kadastra apzīmējums 7601 

003 1302 001, Liepu ielā 8, Preiļos, dzīvoklim Nr.44 funkcionāli nepieciešamā zemesgabala 

domājamo daļu.  

2. Finanšu līdzekļus  zemes domājamās daļas iegādei paredzēt plānojot 2024. gada budžetu. 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi – Nekustamā īpašuma daļa, Finanšu un grāmatvedības daļa. 

 

Pielikumā: Daudzdzīvokļu mājas Liepu ielā 8, Preiļos 2023.gada 20.jūlija kopsapulces protokols, Shēma 

 
Sagatavotājs: Vita Pastare 

                   

8.§ 

Par iesnieguma izskatīšanu 

 

Izskatot O. S., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxxxx,  I. L., personas kods xxx-xxx, dzīvo 

xxxxxxxxxxx un V. S., personas kods xxx-xxx, dzīvo xxxxxxxxxxxx, 2023.gada 27.jūlija iesniegumu 



6 

 

(reģ. 31.07.2023., Nr. 4-15/900) par priekšlikumu iegādāties pašvaldības īpašumā zemes vienības ar 

kadastra apzīmējumu 7601 003 0030 Rēzeknes ielā 28B, Preiļos, daļu platībā 1447 m2 un zemes vienību 

ar kadastra apzīmējumu 7601 003 0026 Rēzeknes ielā 16, Preiļos, par cenu EUR 2,00 (divi eiro un 00 

centi) par vienu kvadrātmetru, konstatēts: 

1. Uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 7601 003 0030 Rēzeknes ielā 28B, Preiļos, 

kopplatībā 1,5616 ha atrodas zemes īpašniekiem nepiederošas būves ar kadastra apzīmējumiem  

7601 003 1107 001 Rēzeknes iela 22, Preiļos (daļēji);  

7601 003 0106 001 Rēzeknes iela 24, Preiļos (daļēji);  

7601 003 0103 002  Rēzeknes iela 32, Preiļos (daļēji),  

7601 003 0101 003 Rēzeknes iela 28, Preiļos,  

7601 003 0101 002 Rēzeknes iela 34, Preiļos 

7601 003 0101 001 Rēzeknes iela 36, Preiļos. 

2. Daudzīvokļu dzīvojamajā mājā Rēzeknes ielā 24, Preiļos (kadastra apzīmējums 7601 003 0106 

001) visi dzīvokļi ir privatizēti.  

3. Uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 7601 003 0026 Rēzeknes ielā 16, Preiļos, kopplatībā 

0,1980 ha atrodas zemes īpašniekiem nepiederoša būve ar kadastra apzīmējumu 7601 003 1101 

016. 

4. Četru dzīvokļu dzīvojamajā mājā Rēzeknes ielā 16 visi dzīvokļi ir privatizēti. 

 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punkts nosaka, ka domes kompetencē ir lemt par 

pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī par nekustamā īpašuma 

iegūšanu. Taču pašvaldībai nav pirmpirkuma tiesības uz zemi zem daudzdzīvokļu mājām vai citām 

privātpersonām piederošām ēkām. 

2023.gada 1.janvārī spēkā stājies “Piespiedu dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās 

izbeigšanas likums”. Likuma mērķis ir nodrošināt iespēju izbeigt piespiedu dalīto īpašumu un izveidot 

vienotu nekustamo īpašumu Civillikuma 968. panta izpratnē (2.pants pirmā daļa) 

Likums nosaka kārtību, kādā izbeidzams piespiedu dalītais īpašums, kurā atrodas daudzdzīvokļu 

dzīvojamā māja un zemesgabals (3.pants pirmā daļa). 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 16.punktu, Civillikuma 968.pantu, Piespiedu 

dalītā īpašuma privatizētajās daudzdzīvokļu mājās izbeigšanas likumu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Noraidīt zemes īpašnieku O. S., I. L. un V. S. priekšlikumu iegādāties pašvaldības īpašumā zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 7601 003 0030 Rēzeknes ielā 28B, daļu platībā 1147 m2 un 

zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 7601 003 0026 Rēzeknes ielā 16, Preiļos, kopplatībā 

0,1980 ha par cenu EUR 2,00 (divi eiro un 00 centi) par vienu kvadrātmetru. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Nekustamā īpašuma daļa. 

 
Sagatavotājs: V.Pastare 

 

9.§ 

Par nekustamā īpašuma reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

9.1. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76480040251 Preiļu novada Galēnu pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot V. M., personas kods xxx-xxx, 2023.gada 2.maija iesniegumu par apbūvētas zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 76480040251 0,4223ha platībā Preiļu novada Galēnu pagasta Lomos-

Bortniekos, Klusā iela 4 atsavināšanas ierosināšanu, konstatēts: 

https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums
https://likumi.lv/ta/id/225418-civillikums#p968


7 

 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76480040251 ietilpst nekustamā īpašuma “Klusā iela 4” sastāvā, kadastra nr. 

76480040251. Zemes vienība ir pašvaldībai piekrītošā zeme saskaņā ar Riebiņu novada domes 

2014.gada 14.novembra lēmumu nr.15., protokols Nr.21, kadastrāli nav uzmērīta, zemes lietošanas 

mērķis – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101).  

Ar Riebiņu novada domes 2014.gada 11.novembra lēmumu nr.14 izbeigtas zemes lietošanas 

tiesības M. B. (miris). Mantiniece stājusies mantojuma tiesībās uz ēkām, kas atrodas uz zemesgabala ar 

kadastra apzīmējumu 76480040251, kuras saskaņā ar Galēnu pagasta zemesgrāmatas nodalījumu 

Nr.100000562358, kadastra nr. 7648 504 0015, reģistrētas uz V. M. vārda 2018.gada 20.jūnijā.   

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” nekustamā īpašuma, 

kadastra nr. 76480040251, teritorija noteikta kā lauksaimniecībā izmantojamā zeme.  

Pamatojoties uz “Pašvaldību likums” 73.panta ceturto daļu, ka “Pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā 

noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu”, likuma “Par valsts un pašvaldību 

zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta piektās daļas 1.punktu, kas nosaka 

“zemes reformas laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda zemesgrāmatā ierakstāma 

– apbūvēta lauku apvidu zeme, par kuru Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25.panta ceturtajai daļai noslēdzami nomas līgumi”, 

“Publiskas personas mantas atsavināšanas likums” 4.panta ceturtās daļas 8.apakšpunktu, 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76480040251 kadastrālo uzmērīšanu 0,4223ha 

platībā, zemes vienības platība var tikt precizēta. 

2. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Klusā iela 4”, kadastra nr. 76480040251, sastāvošu 

no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76480040251 0,4223ha platībā Preiļu novada 

Galēnu pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

3. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76480040251 novērtējumu. 

4. Zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 76480040251 atsavināt. 

5. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

6. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

 

9.2. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76480040069 Preiļu novada Galēnu pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot V. M., personas kods xxx-xxx, 2023.gada 2.maija iesniegumu par neapbūvētas zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 76480040069 0,5ha platībā Preiļu novada Galēnu pagasta Lomos-

Bortniekos, Klusā iela 2 atsavināšanas ierosināšanu, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76480040069 ietilpst nekustamā īpašuma “Klusā iela 2” sastāvā, kadastra nr. 

76480040069. Zemes vienība ir pašvaldībai piekrītošā zeme saskaņā ar Riebiņu novada domes 

2014.gada 14.novembra lēmumu nr.15., protokols Nr.21, kadastrāli nav uzmērīta, zemes lietošanas 

mērķis – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101).  

Ar Riebiņu novada domes 2014.gada 11.novembra lēmumu nr.14 izbeigtas zemes lietošanas 

tiesības A. M.    

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 



8 

 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” nekustamā īpašuma, 

kadastra nr. 76480040069, teritorija noteikta kā lauksaimniecībā izmantojamā zeme.  

Pamatojoties uz “Pašvaldību likums” 73.panta ceturto daļu, ka “Pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā 

noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu”, likuma “Par valsts un pašvaldību 

zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta piektās daļas 2.punktu, kas nosaka 

“zemes reformas laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda zemesgrāmatā ierakstāma 

– neapbūvēta lauku apvidu zeme, par kuru Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25.panta 2.1 daļā noteiktajā termiņā ir noslēgti zemes 

nomas līgumi”, “Publiskas personas mantas atsavināšanas likums” 4.panta ceturtās daļas 8.apakšpunktu, 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76480040069 kadastrālo uzmērīšanu 0,5ha platībā, 

zemes vienības platība var tikt precizēta. 

2. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Klusā iela 2”, kadastra nr. 76480040069, sastāvošu 

no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76480040069 0,5ha platībā Preiļu novada 

Galēnu pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

3. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76480040069 novērtējumu. 

4. Zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 76480040069 atsavināt. 

5. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

6. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 

 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

9.3. 

Par nekustamā īpašuma “Lakstīgalas” ar kadastra numuru 76760010224 Preiļu novada Silajāņu 

pagastā reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot jautājumu par nekustamā īpašuma “Lakstīgalas”, kadastra nr. 76760010224, reģistrāciju 

zemesgrāmatā un atsavināšanas ierosināšanu Preiļu novada Silajāņu pagastā, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, nekustamais 

īpašums “Lakstīgalas”, kadastra nr. 76760010224, sastāv no divām neapbūvētām zemes vienībām ar 

kadastra apzīmējumu 76760010224 2,08ha platībā (eksplik.:liz-1,83ha, krūmāji-0,08ha, zem ceļiem-

0,15ha, citas zemes-0,02ha) un kadastra apzīmējumu 76760010154 2,74ha platībā (eksplik.:liz-2,67ha, 

zem ūdens-0,02ha, citas zemes-0,05ha). Zemes vienības ir pašvaldībai piekritīgās zemes saskaņā ar 

Riebiņu novada domes 2012.gada 9.oktobra lēmumu nr.5, protokols Nr.15, kadastrāli uzmērīta un 

izgatavots zemes robežu plāns 2009.gada 4.augustā, zemes lietošanas mērķis – zeme, uz kuras galvenā 

saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība (kods 0101).  

Ar Riebiņu novada domes 2012.gada 10.jūlija lēmumu nr.12 izbeigtas zemes lietošanas tiesības 

S. L. (miris 2012.g.), ar kuru pašvaldība bija noslēgusi lauku apvidu zemes nomas līgumu līdz 2022.gada 

29.jūlijam. Pašlaik spēkā ir līgums, noslēgts ar mantinieku - dēlu līdz 2028.gadam.   

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” nekustamā īpašuma, 

kadastra nr. 76760010224, teritorija noteikta kā lauksaimniecībā izmantojamā zeme.  

Pamatojoties uz “Pašvaldību likums” 73.panta ceturto daļu, ka “Pašvaldībai ir tiesības iegūt un 

atsavināt kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā 

noteikto par rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu”, likuma “Par valsts un pašvaldību 

zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta piektās daļas 2.punktu, kas nosaka 

“zemes reformas laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda zemesgrāmatā ierakstāma 

– neapbūvēta lauku apvidu zeme, par kuru Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 



9 

 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25.panta 2.1 daļā noteiktajā termiņā ir noslēgti zemes 

nomas līgumi”, “Publiskas personas mantas atsavināšanas likums” 4.panta ceturtās daļas 8.apakšpunktu, 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Lakstīgalas”, kadastra nr. 76760010224, sastāvošu 

no divām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 76760010154 2,74ha platībā un 

76760010224 2,08ha platībā Preiļu novada Silajāņu pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760010154 un 76760010224 novērtējumu. 

3. Zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76760010154 un 76760010224 atsavināt. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 

 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

9.4. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76480030310 Preiļu novada Galēnu pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot I. Š., personas kods xxx-xxx, 2023. gada 2. augusta iesniegumu par neapbūvētas zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 76480030310 1,5ha platībā Preiļu novada Galēnu pagastā 

atsavināšanas ierosināšanu, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76480030310 ietilpst nekustamā īpašuma  sastāvā, kadastra nr. 76480030310. 

Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76480030310 1,5ha platībā Preiļu novada Galēnu pagastā ir 

pašvaldībai piekritīgā  zeme saskaņā ar Riebiņu novada domes 2009.gada 8.decembra lēmumu nr.12 

(protokols Nr.24), kadastrāli nav uzmērīta. I.Š. ar Riebiņu novada domes 2009.gada 10.marta lēmumu 

nr.5 (protokols Nr.5) izbeigtas zemes lietošanas tiesības 1,5ha platībā un 2009.gada 30.jūlijā noslēgts 

lauku apvidus zemes nomas līgums, kurš ir pagarināts līdz 2029.gadam.   

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” nekustamā īpašuma, 

kadastra nr. 76480030310, teritorija noteikta kā mežsaimniecībā izmantojamā zeme.  

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likumam, kas nosaka, ka nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt persona, kurai “Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā “noteiktajā kārtībā ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības 

un ar kuru pašvaldība ir noslēgusi zemes nomas līgumu, ja šī persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās 

lietošanā, un par ko ir noslēgts zemes nomas līgums (4.pants ceturtā daļa 8.punkts). 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likums” 10.panta pirmās daļas 16. punktu, kas nosaka pašvaldības 

tiesības “lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī par 

nekustamā īpašuma iegūšanu”, 73.panta ceturto daļu, ka “Pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu”, likuma “Par valsts un pašvaldību zemes 

īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta piektās daļas 2.punktu, kas nosaka 

“zemes reformas laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda zemesgrāmatā ierakstāma 

– neapbūvēta lauku apvidu zeme, par kuru Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25.panta 21 daļā noteiktajā termiņā ir noslēgti zemes 

nomas līgumi”,  

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 



10 

 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu ar kadastra nr.  76480030310, sastāvošu no vienas 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76480030310 Preiļu novada Galēnu pagastā uz Preiļu 

novada pašvaldības vārda. 

2. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76480030310 kadastrālo uzmērīšanu 1,5ha platībā, 

zemes vienības platība var tikt precizēta. 

3. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76480030310 novērtējumu. 

4. Zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 76480030310 atsavināt. 

5. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

6. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 

 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

 

9.5. 

Par zemes vienību ar kadastra apzīmējumiem 76620080135 un 76620080142  Preiļu novada 

Riebiņu pagastā reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot N. Š., personas kods xxx-xxx, 2023.gada 3.augusta iesniegumu par neapbūvētu zemes 

vienību ar kadastra apzīmējumu 76620080135 un 76620080142 Preiļu novada Riebiņu pagastā 

atsavināšanas ierosināšanu, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76620080135 un zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76620080142 ietilpst 

nekustamā īpašuma sastāvā ar kadastra nr. 76620080005. Neapbūvētās zemes vienības Preiļu novada 

Riebiņu pagastā ir pašvaldībai piekritīgās zemes saskaņā ar Riebiņu novada domes 2008.gada 

30.septembra lēmumu nr.18.6., protokols Nr.6, kadastrāli nav uzmērītas. Ar Riebiņu novada domes 

2007.gada 13.marta lēmumu nr.18 izbeigtas zemes lietošanas tiesības  V. Š. (miris 2009.g.), noslēgts 

Lauku apvidus zemes nomas tipveida līgums uz 10.gadiem. Atbilstoši 2010.gada 25.oktobrī izdotai 

mantojuma apliecībai par tiesībām uz mantojumu pēc likuma, reģ. Nr. 2949, 2011.gada 3.martā noslēgts 

lauku apvidus zemes nomas līgums ar mantinieci - laulāto N. Š., kurš 2021.gadā pagarināts līdz 

2031.gada 19.janvārim.   

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” nekustamā īpašuma, 

kadastra nr. 76620080005, teritorija noteikta kā lauksaimniecībā izmantojamā zeme teritorija.  

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likumam, kas nosaka, ka nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt persona, kurai “Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā “noteiktajā kārtībā ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības 

un ar kuru pašvaldība ir noslēgusi zemes nomas līgumu, ja šī persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās 

lietošanā, un par ko ir noslēgts zemes nomas līgums (4.pants ceturtā daļa 8.punkts). 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likums” 10.panta pirmās daļas 16. punktu, kas nosaka pašvaldības 

tiesības “lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī par 

nekustamā īpašuma iegūšanu”, 73.panta ceturto daļu, ka “Pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu”, likuma “Par valsts un pašvaldību zemes 

īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta piektās daļas 2.punktu, kas nosaka 

“zemes reformas laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda zemesgrāmatā ierakstāma 

– neapbūvēta lauku apvidu zeme, par kuru Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25.panta 21 daļā noteiktajā termiņā ir noslēgti zemes 

nomas līgumi”,  



11 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Veikt pašvaldībai piekritīgās neapbūvētās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76620080135 

6,274ha platībā un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76620080142 3,9465ha platībā 

kadastrālo uzmērīšanu.  

2. Zemes vienību platības var tikt precizētas. 

3. Piešķirt nekustamam īpašumam, kadastra nr. 76620080005, nosaukumu “Kamēlija”. 

4. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Kamēlija”, kadastra nr.  76620080005, sastāvošu no 

divām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 76620080135 un 766200080142 Preiļu novada 

Riebiņu pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

5. Veikt zemes vienību ar kadastra apzīmējumiem 76620080135 un 76620080142 novērtējumu. 

6. Zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 766200800135 un 76620080142  atsavināt. 

7. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

8. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 

 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

9.6. 

Par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700050110 Preiļu novada Rušonas pagastā 

reģistrāciju zemesgrāmatā 

 

Izskatot M. I., personas kods xxx-xxx, 2023.gada 14.augusta iesniegumu par neapbūvētas zemes 

vienības ar kadastra apzīmējumu 76700050110 2,2ha platībā Preiļu novada Rušonas pagastā 

atsavināšanas ierosināšanu, konstatēts: 

Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, zemes vienība ar 

kadastra apzīmējumu 76700050110 ietilpst nekustamā īpašuma “Miķeļi” sastāvā, kadastra nr. 

76700050110. Zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 76700050110 2,2ha platībā Preiļu novada 

Rušonas pagastā ir pašvaldībai piekritīgā  zeme saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 9.oktobra 

lēmumu nr.5., protokols Nr.15, kadastrāli uzmērīta, noteiktas robežas 2009.gada 29.oktobrī un 

izgatavots zemes robežu plāns  (eksplik.: meži-2,2ha). M.I. ar Riebiņu novada domes 2012.gada 10.jūlija 

lēmumu nr.12 izbeigtas zemes lietošanas tiesības 2,2ha platībā un 2012.gada 30.jūlijā noslēgts lauku 

apvidus zemes nomas līgums, kurš 2023.gadā pagarināts līdz 2033.gadam.   

Saskaņā ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu Nr.9 (protokols Nr.11) 

par apstiprināto Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024.gadam un izdotajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr.9 “Par Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012.–2024.gadam” nekustamā īpašuma, 

kadastra nr. 76700050110, teritorija noteikta kā mežsaimniecībā izmantojamā zeme.  

Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likumam, kas nosaka, ka nekustamā īpašuma 

atsavināšanu var ierosināt persona, kurai “Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likumā “noteiktajā kārtībā ir izbeigtas zemes lietošanas tiesības 

un ar kuru pašvaldība ir noslēgusi zemes nomas līgumu, ja šī persona vēlas nopirkt zemi, kas bijusi tās 

lietošanā, un par ko ir noslēgts zemes nomas līgums (4.pants ceturtā daļa 8.punkts). 

Pamatojoties uz “Pašvaldību likums” 10.panta pirmās daļas 16. punktu, kas nosaka pašvaldības 

tiesības “lemt par pašvaldības nekustamā īpašuma atsavināšanu un apgrūtināšanu, kā arī par 

nekustamā īpašuma iegūšanu”, 73.panta ceturto daļu, ka “Pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu”, likuma “Par valsts un pašvaldību zemes 

īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3.panta piektās daļas 2.punktu, kas nosaka 

“zemes reformas laikā pašvaldībām piekrīt un uz attiecīgās pašvaldības vārda zemesgrāmatā ierakstāma 

– neapbūvēta lauku apvidu zeme, par kuru Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un privatizācijas 

sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 25.panta 21 daļā noteiktajā termiņā ir noslēgti zemes 

nomas līgumi”,  



12 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Reģistrēt zemesgrāmatā nekustamo īpašumu “Miķeļi”, kadastra nr.  76700050110, sastāvošu no 

vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76700050110 2,2ha platībā Preiļu novada Rušonas 

pagastā uz Preiļu novada pašvaldības vārda. 

2. Veikt zemes vienības ar kadastra apzīmējumu novērtējumu. 

3. Zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 76700050110 atsavināt. 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 88, LV – 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 

 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

10.§ 

Par nekustamā īpašuma "Līči" - starpgabala atsavināšanu Preiļu novadā Riebiņu pagastā 

 

Izskatot J. Š., personas kods xxx-xxx,  adrese: xxxxxxxxxxxx 2023.gada 12.jūlija iesniegumu 

par starpgabala – nekustamā īpašuma “Līči”, kadastra Nr. 76620010254, Suņepos, Riebiņu pagastā 

Preiļu novadā, pirmpirkuma tiesību izmantošanu, konstatēts: 

 (1) Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra reģistra informācijas sistēmas datiem, nekustamais 

īpašums “Līči”, kadastra nr. 76620010254, Riebiņu pagastā Preiļu novadā sastāv no vienas neapbūvētas 

zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76620010254 5,47ha platībā (eksplikācija: meža zeme-5,42 ha, 

zem ūdens-0,05 ha). Zemes lietošanas mērķis- zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 

mežsaimniecība (kods 0201). 

(2) Pašvaldībai piederošs nekustamais īpašums “Līči”, kadastra nr. 76620010254 Riebiņu pagastā Preiļu 

novadā reģistrēts Latgales rajona tiesas Riebiņu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000679616 

2023.gada 24.aprīlī. 

 (3) Preiļu novada pašvaldības Nekustamo īpašumu komisija pamatojoties uz “Publiskas personas 

mantas atsavināšanas likuma 1.panta 11. punkta b)apakšpunktu 2023.gada 14.jūnija sēdē ir pieņēmusi 

lēmumu (protokols Nr.11, p.9) par starpgabala statusa piešķiršanu pašvaldības īpašumā esošajai zemes 

vienībai ar kadastra apzīmējumu 76620010254, jo zemes vienībai nav iespējams nodrošināt pieslēgumu 

koplietošanas ielai (ceļam). 

(4) Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 3.punkts nosaka, ka 

atsevišķos gadījumos publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt šādas personas 

zemesgrāmatā ierakstītas ēkas (būves) īpašnieks vai visi kopīpašnieki, ja viņi vēlas 16 nopirkt 

zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve), vai zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve), un zemes 

starpgabalu, kas pieguļ šai zemei. 

 (5) Atbilstoši sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Jureal”, reģ. nr.42403025527, nekustamā īpašuma 

vērtētāja J.Višņevska (sertifikāts Nr.81) novērtējumam nekustamā īpašuma “Līči” Riebiņu pagastā 

Preiļu novadā tirgus iespējamā vērtība ir 12800,00 EUR (divpadsmit tūkstoši astoņi simti euro).  

(6) Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14.panta otrā daļa nosaka, ka šā likuma 4.panta 

ceturtajā daļā minētās mantas atsavināšana izsludināma šajā likumā noteiktajā kārtībā (11.pants), 

uzaicinot attiecīgās personas mēneša laikā iesniegt pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu. Ja 

norādītajā termiņā no minētajām personām ir saņemts viens pieteikums, izsoli nerīko un ar šo personu 

slēdz pirkuma līgumu par nosacīto cenu.  

(7) Zemes vienība  ar kadastra apzīmējumu 76620010254, dabā robežojas ar deviņām zemes vienībām, 

kuru īpašnieki ir trīs fiziskas personas. Atbilstoši LR likuma „Publiskas personas mantas atsavināšanas 

likuma” 4.panta ceturtās daļas 1.punktam, visi pierobežnieki uzskatāmi par personām, kurām ir 

pirmpirkuma tiesības uz atsavināmo objektu. Saņemts J. Š. iesniegums (12.07.2023., Nr.4-15.1/845) par 

pirmpirkuma tiesību izmantošanu. No pārējām personām nav saņemtas atbildes. 

 (8) Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta pirmās daļas 4.punkts nosaka, ka 

publiskas personas mantu var pārdot par brīvu cenu, ja nekustamo īpašumu iegūst šā likuma 4.panta 

ceturtajā daļā minētā persona, un šādā gadījumā pārdošanas cena ir vienāda ar nosacīto cenu. 



13 

 

 (9) Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 5.panta ceturtajai daļai atvasinātas 

publiskas personas lēmējinstitūcija vai tās noteikta iestāde vai amatpersona divu mēnešu laikā pēc tam, 

kad šā likuma 4. panta ceturtās daļas 3. un 4. punktā minētās personas noteiktā kārtībā iesniegušas 

atsavināšanas ierosinājumu un tam pievienojušas visus dokumentus, kas apliecina personas 

pirmpirkuma tiesības, pieņem lēmumu par attiecīgā zemesgabala pārdošanu.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta otro un trešo daļu, Publiskas personas mantas atsavināšanas 

likuma 4.panta pirmo daļu, 4.panta ceturtās daļas 3.punktu, 14.panta otro daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Slēgt pirkuma līgumu ar J. Š., personas kods xxx-xxx, par nekustamā īpašuma “Līči” – starpgabala 

5,47ha platībā, kadastra apzīmējums 76620010254, pirkumu par nekustamā īpašuma nosacīto cenu 

EUR 12 800,00 (divpadsmit tūkstoši astoņi simti euro un 00 centi). 

 2. Uzdot Preiļu novada pašvaldības Juridiskajai un iepirkumu daļai sagatavot nekustamā īpašuma 

pirkuma līgumu. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece. 
 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

 

11.§ 

Par nekustamā īpašuma "Sunepu meži"- starpgabala atsavināšanu Preiļu novadā Riebiņu 

pagastā 

 

Izskatot zemnieku saimniecības "Līdumi", reģ. nr. 47701000792 īpašnieka J. Š., personas kods 

xxx-xxx, juridiskā adrese: “Ezermala”, Jegoriški, Aizkalnes  pagasts, Preiļu novads, 2023.gada 12.jūlija 

iesniegumu un sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Ošukalns", reģ. nr.45403003353, juridiskā adrese 

Bebru iela 104A, Jēkabpils, Jēkabpils novads, 2023.gada 12.jūlija iesniegumu par starpgabala – 

nekustamā īpašuma “Sunepu meži”, kadastra Nr. 76620010317, Suņepos, Riebiņu pagastā Preiļu 

novadā, pirmpirkuma tiesību izmantošanu, konstatēts: 

 (1) Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra reģistra informācijas sistēmas datiem, nekustamais 

īpašums “Sunepu meži”, kadastra nr. 76620010317, Riebiņu pagastā Preiļu novadā sastāv no vienas 

neapbūvētas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76620010317 platībā 1,95ha (eksplikācija: meža 

zeme-1,77 ha, zem ūdens-0,18 ha). Zemes lietošanas mērķis- zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 

darbība ir mežsaimniecība (kods 0201). 

(2) Pašvaldībai piederošs nekustamais īpašums “Sunepu meži”, kadastra Nr. 76620010317 Riebiņu 

pagastā Preiļu novadā reģistrēts Latgales rajona tiesas Riebiņu pagasta zemesgrāmatas nodalījumā 

Nr.100000677337 2023.gada 19.aprīlī. 

 (3) Riebiņu novada domes sēdē 2009.gada 8.septembrī ir pieņemts lēmums (protokols Nr.20, p.15.8), 

ka pašvaldības piekritīgajai zemes vienībai ar kadastra apzīmējumu 76620010317 noteikts starpgabala 

statuss.  

(4) Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 3.punkts nosaka, ka 

atsevišķos gadījumos publiskas personas nekustamā īpašuma atsavināšanu var ierosināt šādas personas 

zemesgrāmatā ierakstītas ēkas (būves) īpašnieks vai visi kopīpašnieki, ja viņi vēlas nopirkt zemesgabalu, 

uz kura atrodas ēka (būve), vai zemesgabalu, uz kura atrodas ēka (būve), un zemes starpgabalu, kas 

pieguļ šai zemei. 

 (5) Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14.panta otrā daļa nosaka, ka šā likuma 4.panta 

ceturtajā daļā minētās mantas atsavināšana izsludināma šajā likumā noteiktajā kārtībā (11.pants), 

uzaicinot attiecīgās personas mēneša laikā iesniegt pieteikumu par nekustamā īpašuma pirkšanu. Ja 

norādītajā termiņā no minētajām personām ir saņemts viens pieteikums, izsoli nerīko un ar šo personu 

slēdz pirkuma līgumu par nosacīto cenu.  

(6) Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 14.panta trešā daļa nosaka, ja pieteikumu par 

nekustamā īpašuma pirkšanu noteiktajā termiņā iesniegušas vairākas šā likuma 4.panta ceturtajā daļā 

norādītas personas, tiek rīkota izsole starp šīm personām šajā likumā noteiktajā kārtībā. 



14 

 

(7) Zemes vienība  ar kadastra apzīmējumu 76620010317, dabā robežojas ar septiņām zemes vienībām, 

kuru īpašnieki ir sešas fiziskas un juridiskas personas. Atbilstoši LR likuma „Publiskas personas mantas 

atsavināšanas likuma” 4.panta ceturtās daļas 1.punktam, visi pierobežnieki uzskatāmi par personām, 

kurām ir pirmpirkuma tiesības uz atsavināmo objektu. Saņemts zemnieku saimniecības "Līdumi", 

īpašnieka J. Š. iesniegums un sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Ošukalns" iesniegums par 

pirmpirkuma tiesību izmantošanu. No pārējām personām nav saņemtas atbildes. 

 (8) Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta pirmās daļas 4.punkts nosaka, ka 

publiskas personas mantu var pārdot par brīvu cenu, ja nekustamo īpašumu iegūst šā likuma 4.panta 

ceturtajā daļā minētā persona, un šādā gadījumā pārdošanas cena ir vienāda ar nosacīto cenu. 

 (9) Atbilstoši sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Jureal”, reģ. nr.42403025527, nekustamā īpašuma 

vērtētāja J.Višņevska (sertifikāts Nr.81) novērtējumam nekustamā īpašuma “Sunepu meži” Riebiņu 

pagastā Preiļu novadā tirgus iespējamā vērtība ir 3500,00 EUR (trīs tūkstoši pieci simti euro).  

 (10) Atbilstoši Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 5.panta ceturtajai daļai atvasinātas 

publiskas personas lēmējinstitūcija vai tās noteikta iestāde vai amatpersona divu mēnešu laikā pēc tam, 

kad šā likuma 4. panta ceturtās daļas 3. un 4. punktā minētās personas noteiktā kārtībā iesniegušas 

atsavināšanas ierosinājumu un tam pievienojušas visus dokumentus, kas apliecina personas 

pirmpirkuma tiesības, pieņem lēmumu par attiecīgā zemesgabala pārdošanu.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta otro un trešo daļu, Publiskas personas mantas atsavināšanas 

likuma 4.panta pirmo daļu, 4.panta ceturtās daļas 3.punktu, 14.panta trešo daļu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Rīkot izsoli ar ierobežotu pretendentu skaitu nekustamam īpašumam "Sunepu meži", kadastra 

nr.76620010317, platībā 1,95 ha Riebiņu pagastā Preiļu novadā starp pretendentiem- zemnieku 

saimniecību “Līdumi” un SIA “Ošukalns”. 

2. Apstiprināt izsoles noteikumus. 

3. Uzdot Preiļu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisijai 

izsoles organizēšanu.  

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma speciāliste I.Upeniece 

 

Pielikumā: Izsoles noteikumi. 

 

Sagatavotājs: Ināra Upeniece 

12.§ 

Par izsoles rezultātiem 

 

Izskatot jautājumu par pašvaldībai piekrītošo nekustamo īpašumu Meža ielā 3A,3B,3C,3D, Preiļos, 

nomas tiesību izsoles organizēšanu, konstatēts: 

1.Saskaņā ar novada domes 2023.gada 27.jūlija sēdes lēmumu protokols Nr. 9.,punkts 13., 2023.gada 

17.augustā tika izsludināta pašvaldībai piekrītošo nekustamo īpašumu Meža ielā 3A,3B,3C,3D, Preiļos, 

(īpašuma kadastra Nr. 7601 001 0014, 7601 001 0015, 7601 001 0016, 7601 001 0603), kas sastāv no 

zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 7601 001 0009, 7601 001 0010, 7601 001 0008 un 7601 001 

0011 ar kopējo platību 6,27 ha, un uz tām esošajām būvēm- tipveida neapkurināmas angāra ēkas 990 m2 

platībā, apbūves laukums 1070,9 m2  un divām moduļu tipa sadzīves ēkām 28,6 m2 un 18,3 m2 platībā, 

kas ir izbūvētas Saskaņā ar Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.–2020. gada 

plānošanas perioda vadības likuma 20. panta 6. un 13. punktu 2015. gada 10. novembrī izdotajiem 

Ministru kabineta noteikumiem Nr. 645 “Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 5.6.2. 

specifiskā atbalsta mērķa "Teritoriju revitalizācija, reģenerējot degradētās teritorijas atbilstoši 

pašvaldību integrētajām attīstības programmām" un 13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa "Atveseļošanas 

pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā" 13.1.3.3. pasākuma "Teritoriju revitalizācija 

uzņēmējdarbības veicināšanai pašvaldībās" īstenošanas noteikumi” (turpmāk - MK noteikumi Nr.645)  

īstenotās projekta Nr. Nr.5.6.2.0/17/I/024 “Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un investīciju piesaistes 

veicināšana Preiļu novadā” (turpmāk – Projekts) aktivitātes “Ražošanai pielāgotas teritorijas ar tipveida 



15 

 

angāra ēku, divām moduļu mājām, laukumu un inženierkomunikācijām Preiļos, Meža ielā izbūve” 

ietvaros; nomas tiesību otrā izsole.  

2. Uz izsoli nebija reģistrējies neviens pretendents. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2018.gada 20.februāra noteikumiem Nr.97 ”Publiskas personas 

mantas iznomāšanas noteikumi” 62 punktu un izsoles noteikumiem (apstiprināti ar Preiļu novada domes 

2023.gada 27.jūlija sēdes lēmumu protokols Nr. 9.,punkts 13.),    

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt novada pašvaldībai piekrītošo nekustamo īpašumu Meža ielā 3A,3B,3C,3D Preiļos, 

nomas tiesību izsoles rezultātus. 

2. Uzskatīt izsoli par nenotikušu sakarā ar to, ka nav pieteicies neviens pretendents. 

3. Nerīkot atkārtotu pašvaldībai piekrītošo nekustamo īpašumu Meža ielā 3A,3B,3C,3D, Preiļos, 

(īpašuma kadastra Nr. 7601 001 0014, 7601 001 0015, 7601 001 0016, 7601 001 0603), kas sastāv 

no zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 7601 001 0009, 7601 001 0010, 7601 001 0008 un 

7601 001 0011 ar kopējo platību 6,27 ha, un uz tām esošajām būvēm- tipveida neapkurināmas 

angāra ēkas 990 m2 platībā, apbūves laukums 1070,9 m2  un divām moduļu tipa sadzīves ēkām 

28,6 m2 un 18,3 m2 platībā, kas ir izbūvētas īstenojot Eiropas Reģionālās attīstības fonda 

līdzfinansēto projektu Nr.5.6.2.0/17/I/024 “Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un investīciju 

piesaistes veicināšana Preiļu novadā”  aktivitāti “Ražošanai pielāgotas teritorijas ar tipveida 

angāra ēku, divām moduļu mājām, laukumu un inženierkomunikācijām Preiļos, Meža ielā izbūve” 

nomas tiesību trešo izsoli. 

3. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Rēzeknē, Atbrīvošanās alejā 88, LV - 

4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – nekustamā īpašuma daļas vadītāja V.Pastare. 

 

Pielikumā: Izsoles protokols 
 

Sagatavotājs: Vita Pastare 

13.§ 

Par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujas izsniegšanu smilts-grants un smilts 

atradnei "Skangaļi" iecirknim "Skangaļu karjers" 

 

Preiļu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) 2023.gada 24. jūlijā saņemts VAS “Latvijas autoceļu 

uzturētājs”, reģistrācijas numurs  40003356530, juridiskā adrese: Krustpils iela 4, Rīga, LV-1073, 

iesniegums Nr. 541L3N20231627 (pašvaldībā reģistrēts 24.07.2023. Nr.4.11/2003), kurā VAS “Latvijas 

autoceļu uzturētājs” lūdz izsniegt Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju smilts-grants un smilts 

atradnei "Skangaļi" iecirknim "Skangaļu karjers" , kurš atrodas Preiļu novada Riebiņu pagastā 

nekustamajā īpašumā ar zemes vienības kadastra apzīmējumu 76620060153. 

 Izskatot iesniegumu un tā pielikumus, konstatēts:  

1. VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs”, reģistrācijas numurs  40003356530, juridiskā adrese: 

Krustpils iela 4, Rīga, LV-1073, faktiskā adrese: Daugavpils ceļu rajons, Daugavpils, Vaļņu iela 

15, LV – 5401. VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs” plāno veikt derīgo izrakteņu ieguvi smilts-

grants un smilts atradnes "Skangaļi" iecirknī "Skangaļu karjers" , kurš atrodas Preiļu novada 

Riebiņu pagastā nekustamajā īpašumā “Skaņģeļu Karjers” ar kadastra numuru 76620060153,  

zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 76620060153. 
2. Smilts-grants un smilts atradnei "Skangaļi" iecirknim "Skangaļu karjers", saņemta Valsts vides 

dienesta izsniegtā dokumenta “Derīgo izrakteņu (izņemot pazemes ūdeņus) atradnes pase”, kuras 

derīguma termiņš ir  2043.gada 28. jūnijs.  

3. Zemes īpašuma “Skaņģeļu Karjers” ar kadastra numuru 76620060153, zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 76620060153 derīgo izrakteņu ieguve plānota virs un zem gruntsūdens līmeņa 

13,49 ha platībā. Limita laukumā akceptēti un derīgo izrakteņu ieguves limitā iekļauti 



16 

 

N kategorijas krājumi kopā: smilts-grants krājumi 866,54 tūkst. m3 apmērā, no tiem 

355,06 tūkst. m3 ieguļ zem gruntsūdens līmeņa, un smilts krājumi 45,29 tūkst. m3 apmērā, no 

tiem 39,84 tūkst. m3 ieguļ zem gruntsūdens līmeņa. Gadā paredzēts iegūt 20 tūkst. m3 materiāla. 

Paredzēta iegūtā materiāla apstrāde: drupināšana, sijāšana. Ieguve zem gruntsūdens līmeņa, 

veidojot ūdenstilpi – bez ūdens atsūknēšanas. 

4. Derīgo izrakteņu atradnes “Skangeļi (Riebiņi)” 2018. gada iecirknī ir paredzēts turpināt 

2018. gadā uzsākto smilts-grants un smilts ieguvi, bet palielinot ieguves laukuma platību no 

12,22 ha uz 13,49 ha un ieguves darbos veicot arī zem gruntsūdens līmeņa. Darbības uzsākšanai 

Valsts vides dienests 2018. gada 20. decembrī izsniedza tehniskos noteikumus 

Nr. DA18TN0267, tajā skaitā derīgo izrakteņu ieguves veikšanai 12,22 ha platībā virs 

gruntsūdens līmeņa un iegūtā materiāla apstrādei (drupināšanai, šķirošanai), kuri derīgi līdz 

2043. gada 28. jūnijam. Preiļu novada pašvaldībā tika saņemta Bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

ieguves atļauja Nr. 1.3-8/44, kas derīga līdz 2043. gada 28. jūnijam. Derīgo izrakteņu atradnes 

pase un limits netiek mainīts, tā kā jau sākotnēji limita laukuma platība tika noteikta 13,486 ha 

platībā, kurā arī aprēķināti derīgo izrakteņu krājumi virs un zem gruntsūdens līmeņa. 

5. Saskaņā ar Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024.gadam (apstiprināts ar Riebiņu 

novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu nr.9 (protokols nr.11), saistošie noteikumi 

Nr.9). zemes īpašumā “Skaņģeļu Karjers” ar kadastra numuru 76620060153,   zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu 76620060153 nekustamajam īpašumam noteikts funkcionālais zonējums – 
Derīgo izrakteņu ieguves teritorija(K). 

6. Smilts-grants un smilts atradnei "Skangaļi" iecirknim "Skangaļu karjers" ir veikta ģeoloģiskā 

izpēte un saskaņā ar VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” Derīgo 

izrakteņu krājumu akceptēšanas komisijas 2018.gada 7. maija lēmumu (protokols Nr.32) tās 

detalitāte atbilst N kategorijas smilts- grants  un smilts krājumiem.  

7. Valsts vides dienesta  reģionālā vides pārvalde saskaņā ar likuma „Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 13. panta otro un ceturto daļu, un Ministru kabineta 2015. gada 27. janvāra 

noteikumu Nr. 30 „Kārtība, kādā Valsts vides dienests izdod tehniskos noteikumus paredzētajai 

darbībai” 13. punktu un pielikuma 4.1. apakšpunktu  2023. gada 3. aprīlī izdevusi Tehniskos 

noteikumus Nr. AP23TN0537, kā arī saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 3.2 

panta pirmās daļas 4) punktu, 4., 8., 11., 12., 13. pantiem, 2. pielikuma 2. punkta 1) apakšpunktu 

un Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra noteikumi Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās 

darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 13. un 13.1 punktu, Pašvaldībā 2023.gada 

24. jūlijā iesniegts Valsts vides dienesta 2023.gada 31. marta Paredzētās darbības ietekmes uz 

vidi sākotnējais izvērtējums Nr. AP23SI0153 ar lēmumu - nepiemērot ietekmes uz vidi 

novērtējuma procedūru VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs” ierosinātajai darbībai – Atklāta derīgo 

izrakteņu ieguve atradnes “Skangeļi (Riebiņi)” 2018. gada iecirknī nekustamajā īpašumā 

“Skaņģeļu Karjers” ar kadastra numuru 76620060153, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

76620060153, Riebiņu pagastā, Preiļu novadā. 

8. Nepieciešamie dokumenti atļaujas saņemšanai Pašvaldībā ir iesniegti.  

9. Saskaņā ar dabas datu pārvaldības sistēmu “OZOLS” Nekustamajā īpašumā nav fiksēti īpaši 

aizsargājami biotopi, dižkoki vai citi aizsargājami dabas objekti, kā arī nav konstatēti Nacionālā 

kultūras mantojuma pārvaldes datu bāzē klātesoši arheoloģijas vai citi pieminekļi.  

10. Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Kadastra informācijas sistēmas datiem Nekustamais īpašums 

“Skaņģeļu Karjers” ar kadastra numuru 76620060153,   zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

76620060153  pieder juridiskai personai saņemts VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs”, 

reģistrācijas numurs  40003356530. 

11. Saskaņā ar 2006.gada 19.decembra Ministru kabineta noteikumu Nr.1055 “Noteikumi par valsts 

nodevu par zemes dzīļu izmantošanas licenci, bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 

un atradnes pasi” 4.punktu, valsts nodeva par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju ir 

142,29 euro.  

12. Lai veiktu derīgo izrakteņu ieguvi, Pašvaldībā ir jāsaņem bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

ieguves atļauja, kas izsniegta atbilstoši likumā “Par zemes dzīlēm” un Ministru kabineta 

2011.gada 6.septembra noteikumos Nr.696 “Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži 



17 

 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas kārtība, kā arī publiskas personas zemes 

iznomāšanas kārtība zemes dzīļu izmantošanai” noteiktajā kārtībā.  

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 13.punktu, 10.panta pirmās daļas 

19.punktu un 25.panta otro daļu, likuma „Par zemes dzīlēm” 4. panta pirmās daļas 3. punktu, kas paredz, 

ka zemes dzīļu fonda izmantošanas pārraudzību neatkarīgi no tā piederības (īpašnieka) normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā valsts vārdā veic vietējās pašvaldības, 4. panta piektās daļas 1. punktu, vietējās 

pašvaldības savās administratīvajās teritorijās Ministru kabineta noteiktajā kārtībā un ievērojot Valsts 

vides dienesta noteiktos ieguves limitus, izsniedz atļaujas bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguvei, 4. 

panta sesto daļu, pašvaldībām nodoto funkciju izpildei nepieciešamo izdevumu segšanai izmanto 

ieņēmumus no valsts nodevas, kas saņemta par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļaujām, 

Ministru kabineta 2011. gada 6. septembra noteikumu Nr. 696 „Zemes dzīļu izmantošanas licenču un 

bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas kārtība” 26., 27. punktu, lai saņemtu 

atļauju, jāiesniedz vietējā pašvaldībā iesniegums, Ministru kabineta 2006. gada 19. decembra noteikumu 

Nr. 1055 „Noteikumi par valsts nodevu par zemes dzīļu izmantošanas licenci, bieži sastopamo derīgo 

izrakteņu ieguves atļauju un atradnes pasi” 4. punktu, valsts nodeva par bieži sastopamo derīgo izrakteņu 

ieguves atļauju ir 142,29 euro, 7. punktu, valsts nodevu par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves 

atļauju ieskaita vietējās pašvaldības budžetā, kuras administratīvajā teritorijā atrodas bieži sastopamie 

derīgie izrakteņi, Ministru kabineta 2012. gada 20. augusta noteikumu Nr. 570 “Derīgo izrakteņu ieguves 

kārtība” 87. punktu, kurš paredz, ka rekultivācijas veidu saskaņo ar pašvaldību, un 90. pantu, kurš nosaka 

rekultivācijas veidus, Saskaņā ar Riebiņu novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024.gadam (apstiprināts 

ar Riebiņu novada domes 2012.gada 14.augusta sēdes lēmumu nr.9 (protokols nr.11), saistošie 

noteikumi Nr.9), 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izsniegt VAS “Latvijas autoceļu uzturētājs”, reģistrācijas numurs  40003356530, juridiskā adrese: 

Krustpils iela 4, Rīga, LV-1073,  faktiskā adrese: Daugavpils ceļu rajons, Daugavpils, Vaļņu iela 

15, LV – 5401 , Bieži sastopamo derīgo izrakteņu atļauju smilts-grants un smilts atradnei 

"Skangaļi" iecirknim "Skangaļu karjers", Preiļu novada Riebiņu pagastā nekustamajā īpašumā ar 

zemes vienības kadastra apzīmējumu Nr.76620060153. 

2. Apstiprināt Bieži sastopamo derīgo izrakteņu atļauju Nr. 14.5./DI/02/2023 (pielikumā) ar trīs 

pielikumiem – 1.pielikums “Zemes dzīļu izmantošanas nosacījumi”, 2.pielikums “Smilts-grants 

un smilts atradnei "Skangaļi" iecirkņa "Skangaļu karjers"  izvietojuma plāns”, 3.pielikums “Derīgo 

izrakteņu ieguves limits”. 

3. Noteikt, ka Bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauja stājas spēkā pēc valsts nodevas par 

bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju 142.29 euro (viens simts četrdesmit divi euro, 29 

centi) apmērā samaksas pašvaldības budžetā un ir derīga līdz 2047.gada 31.decembrim.  

5. Lēmums saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 70.panta pirmo daļu un Paziņošanas likuma 

9.panta otro daļu stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam. Lēmums, kas sūtīts pa 

elektronisko pastu, uzskatāms par paziņotu otrajā darba dienā pēc tā nosūtīšanas.  

6. Lēmumu saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79.panta pirmo daļu un 189.panta pirmo daļu 

var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona tiesas 

attiecīgajā tiesu namā pēc pieteicēja adreses (fiziska persona - pēc deklarētās dzīvesvietas adreses 

vai nekustamā īpašuma atrašanās vietas, juridiskā persona - pēc juridiskās adreses).  

 

 Pielikumā: Bieži sastopamo derīgo izrakteņu atļauja 

 
Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

 

SOCIĀLO, IZGLĪTĪBAS UN KULTŪRAS KOMITEJAS JAUTĀJUMI 

 



18 

 

14.§ 

Par uzņemšanu rindā uz pašvaldības dzīvojamo platību 

 

14.1.  

B. U. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot B. U., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxx 2023. gada 25.jūlija 

iesniegumu (reģ. 31.07.2023., Nr. 13.1/898) par uzņemšanu rindā uz pašvaldības dzīvojamo platību, 

saskaņā ar   Preiļu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības 

dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 8. punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Uzņemt rindā B. U., personas kods xxx-xxx, uz pašvaldības dzīvojamo platību, reģistrs Nr. 1, 

1.grupa. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva  

14.2.  

L. V. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot  L. V., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta  xxxxxxxxxxx 2023. gada 19. jūlija 

iesniegumu (reģ. 19.07.2023, Nr.13.1/ 867) par uzņemšanu rindā uz pašvaldības dzīvojamo   platību. 

Pamatojoties uz Dzīvojamo telpu īres likuma 30. pantu, Preiļu novada domes saistošajiem 

noteikumiem Nr. 2022/3, “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību 

Preiļu novadā”, 6.4. apakšpunktu, Ministru kabineta noteikumu Nr.857 “Noteikumi par sociālajām 

garantijām bārenim un bez vecākiem  palikušajam bērnam, kurš ir ārpus ģimenes aprūpē, kā arī pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās”, 28. punktu, kurš paredz, ka pašvaldība sniedz pilngadību 

sasniegušajam bērnam palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Uzņemt rindā L. V., personas kods xxx-xxx, uz pašvaldības dzīvojamo platību  Reģistrs Nr. 1.; 

1.grupa. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos Z. Andrejeva.  

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

15.§ 

Par pašvaldības dzīvojamās platības piešķiršanu 

 

Izskatot J. L., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxxxxxxxx 2023. gada 11. 

augusta iesniegumu (reģ.14.08.2023., Nr.13-1/941) par pašvaldības dzīvokļa (divistabu) Liepu ielā 8-

11, Pelēči, Pelēču pagasts, Preiļu novads īres tiesību piešķiršanu, konstatēts, ka J. L.  uzņemts rindā 

(Reģistrs Nr.1. gr. 2, 2023. gada 29. jūnijā, domes sēdes protokols Nr.8). 

Pamatojoties uz Dzīvojamo telpu īres likuma 2. un 3. pantu, Preiļu novada pašvaldības saistošo 

noteikumu   Nr. 2022/3 „Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību 

Preiļu novadā” 8. punktu.      

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Piešķirt J. L., personas kods xxx-xxx, dzīvokļa Liepu ielā 8-11, Pelēčos, Pelēču pagastā, Preiļu 

novadā, īres tiesības. 



19 

 

2.  Pelēču pagasta pārvaldei noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu ar J. L. uz pieciem gadiem. 

   3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Pelēču pagasta pārvalde.    

  
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

 

16.§ 

Par atteikšanos no pašvaldības dzīvojamās platības 

 

Izskatot S. S., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā istabā Nr.5 Rušonas ielā 9, 

Jaunaglonā, Aglonas pagasts, Preiļu novads, 2023. gada 4.augusta iesniegumu (reģ. 11.08.2023. Nr. 

13.1/942) par atteikšanos no sociālās istabas Nr.5 Rušonas ielā 9, Jaunaglonā, Aglonas pagasts, Preiļu 

novads, sakarā ar ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojuma saņemšanu institūcijā, 

pamatojoties uz Dzīvojamo telpu īres likuma  27. panta pirmo daļu,   

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izbeigt sociālās istabas Nr. 5 Rušonas iela 9, Jaunaglona, Aglonas pagasta, Preiļu novads, īres 

līgumu ar S. S. ar 2023.gada 4. augustu. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas pagasta pārvalde. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

 

 17.§ 

Par sociālā dzīvokļa īres līguma pagarināšanu 

 

17.1.  

A. S. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. S., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta xxxxxxxx 2023. gada 7.jūlija 

iesniegumu (reģ. 31.07.2023, Nr. 13-/903) par sociālās dzīvojamās platības Pils ielā 8-12A, Preiļi, Preiļu 

novads īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu 

Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 

28.punktu. 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar A. S. noslēgto sociālā  dzīvokļa Pils ielā 8-12A, Preiļi,  Preiļu novads īres līgumu 

uz 3 mēnešiem - līdz 2023. gada  30.novembrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos un  SIA “Preiļu saimnieks”. 

   
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 
 

17.2. 

 N. L. iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot N. L., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Preiļos, 

Daugavpils ielā 15-2, 2023.gada 25. jūlija iesniegumu (reģ. 27.07.2023. Nr. 13-1/893) par sociālās 

dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties  uz Preiļu novada pašvaldības saistošo 

noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību 

Preiļu novadā” 28. punktu. 

 



20 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar N. L. noslēgto sociālā dzīvokļa Preiļos, Daugavpils ielā 15-2 īres līgumu uz 3 

mēnešiem - līdz 2023. gada 30.novembrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos, SIA “Preiļu saimnieks”.  

   
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva 

   

17.3. 

 A. L.  iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot A. L., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Daugavpils ielā 

11-3, Preiļos, Preiļu novadā 2023.gada 31.jūlija iesniegumu (reģ. 01.08.2023., Nr. 13.1/907) par sociālās 

dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošo 

noteikumu Nr.2022/3 “Par pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību 

Preiļu novadā” 28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar A. L. noslēgto sociālās dzīvojamās platības Daugavpils  ielā 11-3, Preiļi,  Preiļu 

novads īres līgumu uz 3 mēnešiem līdz 2023.gada 30.novembrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos un  SIA “Preiļu     saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva. 
 

17.4. 

 M. B.  iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot M. B., personas kods xxx-xxx, deklarētā dzīvesvieta sociālajā dzīvoklī Raiņa ielā 12-2, 

Aizkalne, Aizkalnes pagasts, Preiļu novads, 2023.gada 1.augusta iesniegumu (reģ. 01.08.2023., 

Nr.13.1/906) par sociālās dzīvojamās platības īres līguma pagarināšanu par sociālās dzīvojamās platības 

īres līguma pagarināšanu, pamatojoties uz Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2022/3 “Par 

pašvaldības palīdzības dzīvokļa jautājumu risināšanā sniegšanas kārtību Preiļu novadā” 28.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Pagarināt ar M. B. noslēgto sociālās dzīvojamās platības Daugavpils  ielā 11-3, Preiļi,  Preiļu 

novads īres līgumu uz 3 mēnešiem līdz 2023.gada 30.novembrim. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – speciāliste mājokļu jautājumos un  SIA “Preiļu     saimnieks”. 

 
Sagatavotājs: Zenta Andrejeva. 

18.§ 

Par Preiļu novada Izglītības pārvaldes nolikuma apstiprināšanu 

 

2021. gada 29. decembrī novada domes sēdē (protokols Nr. 27; 36.§) tika apstiprināts  “Preiļu 

novada Izglītības pārvaldes nolikums”. Nolikuma izdošanas tiesiskajā pamatā norādīts likuma “Par 

pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 8.punkts. Likums zaudējis spēku 31.12.2022. Sakarā ar “Pašvaldību 

likuma” spēkā stāšanos 2023.gada 1.janvārī, jānodrošina pašvaldības iekšējo normatīvo aktu atbilstību 

likuma prasībām, ņemot vērā Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9.panta piektajā daļā 

noteikto - ja spēku zaudē normatīvā akta izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību 

norma, uz kuras pamata izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais 

normatīvais akts. 



21 

 

  Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 50.panta pirmo daļu, kas paredz, ka Dome un pašvaldības 

administrācija iekšējos normatīvos aktus izdod likumā noteiktajā kārtībā un 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, kurš nosaka, ka pašvaldība var pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajos gadījumos,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt Preiļu novada Izglītības pārvaldes nolikumu. 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Izglītības pārvalde. 

 

Pielikumā “Preiļu novada Izglītības pārvaldes nolikums”. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 

ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS JAUTĀJUMI 

 

19.§ 

Par Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu „ Preiļu novada pašvaldības ūdenstilpju, to 

salu un piekrastes zonas uzturēšanas noteikumi” apstiprināšanu 

Preiļu novada domes 2022.gada 29.decembra sēdē tika pieņemti Pašvaldības saistošie noteikumi 

Nr.2022/50 Preiļu novada pašvaldības ūdenstilpju, to salu un piekrastes zonu uzturēšanas un 

sabiedriskās kārtības noteikumi” pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” ietvertā pilnvarojuma 

pamata, kā arī uz speciālo tiesību normu pilnvarojuma pamata.  

Saistošie noteikumi Nr.2022/50 tika nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai ( 

turpmāk - Ministrija) izvērtēšanai. 2023.gada 1.janvārī stājās spēkā Pašvaldību likums. Ministrija 

atbildes vēstulē norādīja ka nepieciešams atcelt saistošos noteikumus Nr.2022/50 un izdot jaunus 

saistošos noteikumus.  

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 20.punktu, 10. panta pirmās daļas 

1.puntu,  45.panta pirmās daļas 2.punktu, 7.punktu,  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Atcelt 2022.gada 29.decembra Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr.2022/50 Preiļu 

novada pašvaldības ūdenstilpju, to salu un piekrastes zonu uzturēšanas un sabiedriskās kārtības 

noteikumi” 

2. Apstiprināt Preiļu novada pašvaldības saistošos noteikumus Nr. 2023/__  „Preiļu novada 

pašvaldības ūdenstilpju, to salu un piekrastes zonas uzturēšanas noteikumi”. 

3. Atbildīgie par lēmuma izpildi – juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Pielikumā: Saistošo noteikumu projekts 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

20.§ 

Par neapdzīvojamo telpu nomas līguma izbeigšanu un jauna telpu nomas līguma noslēgšanu 

 

Izskatot VAS “Latvijas Pasts”, reģistrācijas Nr. 40003052790, adrese: Ziemeļu iela 10, Lidosta 

Rīga, Mārupes novads, LV-1000, 2023.gada 2.augusta iesniegumu (reģ. 02.08.2023., Nr. 4.10/2094)  par 

neapdzīvojamo telpu nomas līguma izbeigšanu un jauna telpu nomas līguma noslēgšanu, tika konstatēts: 



22 

 

(1) Starp Preiļu novada pašvaldību reģ.Nr. 90000065720, kā Iznomātāju un Valsts akciju 

sabiedrību “Latvijas Pasts”, reģistrācijas Nr. 40003052790, kā Nomnieku 2023.gada 25.aprīlī 

tika noslēgts Neapdzīvojamo telpu nomas līgums Nr. 4-25/2023/102 (turpmāk – Līgums) par 

nedzīvojamās telpas Nr.001-4 ar kopējo platību 21,1m2, kas atrodas nekustamajā īpašumā 

Somersētas ielā 34, Aglonā, Aglonas pagastā, Preiļu novadā (būves kadastra apzīmējums 

76420040003003) 1.stāvā, nomu ar izmantošanas mērķi – pasta pakalpojumu sniegšanas 

un/vai pārdošanas vietas izvietošanai un tās attiecīgai darbībai. 

(2) Līguma 7.1.punktā ir noteikts, ka Līgums stājas spēkā 2023.gada 2.maijā un ir spēkā līdz 

2033.gada 9.jūnijam.  

(3) Nomnieks ir izvērtējis Aglonas pasta nodaļas saimnieciskās darbības rezultātus un pieņēmis 

lēmumu ar 2023.gada 25.septembri Aglonas pasta nodaļas funkciju nodrošināšanu nodot 

Krāslavas 1.pasta nodaļas pastniekam. 

(4) Pamatojoties uz Līguma 7.3.punktu, Līgumu var grozīt vai izbeigt, Pusēm par to savstarpēji 

vienojoties. Vienošanās par Līguma grozījumiem vai izbeigšanu ir uzskatāma par noslēgtu, 

kad tā ir noformēta rakstiski un abpusēji parakstīta. Šādi Līguma grozījumi ar to 

parakstīšanas brīdi kļūst par Līguma neatņemamu sastāvdaļu. 

(5) Nomnieks vēlas izbeigt Līguma darbību ar 2023.gada 22.septembri un noslēgt jaunu nomas 

līgumu par telpas/ vietas nomu, lai nodrošinātu Pasta pakalpojumus ar 2023.gada 

25.septembri.  Aglonas pagastā pasta pakalpojumu ar 2023.gada 25.septembri nodrošinās 

Krāslavas 1.pasta nodaļas pastnieks saskaņā ar apstiprinātiem pasta apmaiņas grafikiem katru 

darba dienu no plkst.08:00 līdz 09:00. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, 

jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Atbilstoši Aglonas novada domes 2009.gada 30.septembra sēdes lēmumam (protokols Nr. 14, 

7.§) Aglonas kultūras nama, kas pēc ēkas eksplikācijas plāna ir telpa Nr. 001-3 un kura platība ir 

269,5m2, nomas maksa par 1 stundu ir EUR 15,65 (tajā skaitā PVN). 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas izšķērdēšanas likuma 2.panta pirmo daļu, Aglonas novada domes 2009.gada 30.septembra sēdes 

lēmumu (protokols Nr. 14, 7.§),  VAS “Latvijas Pasts” 2023.gada 2.augusta iesniegumu ( reģ. 

04.04.2023., Nr. 4.11/970),  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izbeigt starp Preiļu novada pašvaldību, reģ.Nr. 90000065720, kā Nomnieku un VAS “Latvijas 

Pasts”, reģ.Nr. 40003052790, kā Iznomātāju 2023.gada 25.aprīļa noslēgto telpu nomas līgumu 

Nr. 4-25/2023/102 par neapdzīvojamo telpu Nr. 001-4 ar kopējo platību 21,1m2, kas atrodas 

nekustamajā īpašumā Somersētas ielā 34, Aglonā, Aglonas pagastā, Preiļu novadā (būves 

kadastra apzīmējums 76420040003003) 1.stāvā, nomu ar 2023.gada 22.septembri. 

2. Slēgt vienošanos par 2023.gada 25.aprīļa Nepadzīvojamo telpu nomas līguma Nr. 4-25/2023/102 

izbeigšanu ar 2023.gada 22.septembri. 

3. Iznomāt VAS “Latvijas Pasts”, reģ.Nr.40003052790, telpas Nr. 001-3 daļu platībā 8 m2, kas 

atrodas Somersētas iela 34, Aglonā, Preiļu novadā uz laiku līdz 2023.gada 24.novembrim katru 

darba dienu no plkst.08:00 līdz 09:00 ar izmantošanas mērķi- pasta pakalpojumu nodrošināšana. 

4. Noslēgt nedzīvojamās telpas nomas līgumu ar Valsts akciju sabiedrību “Latvijas pasts”, reģ. Nr. 

400003052790, par telpas Nr. 001-3 platībā 8 m2, kas atrodas Somersētas iela 34, Aglonā, Preiļu 

novadā nomu no 2023.gada 25.septembra līdz 2023.gada 24.novembrim ar izmantošanas mērķi- 

pasta pakalpojumu nodrošināšana. 



23 

 

5. Noteikt nomas maksu mēnesī EUR 11,60 (vienpadsmit euro un 60 centi) ar PVN par telpas Nr. 

001-3 daļas platībā 8 m2, kas atrodas Somersētas iela 34, Aglonā, Preiļu novadā lietošanu. 

6. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa, 

Nekustamā īpašuma daļa.  

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

21.§ 

Par medību platību iznomāšanu 

 

21.1. 

Preiļu mednieku kluba “MEŽA AVOTIŅŠ” iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot Preiļu mednieku kluba “MEŽA AVOTIŅŠ”, reģ. Nr. 40008057614, adrese: “Elkšņu Pļavas”, 

Dubenca, Rožkalnu pagasts, Preiļu novads, 2023.gada 1.augusta iesniegumu (reģ. 03.08.2023., Nr. 

4.11/2103) par medību platību iznomāšanu, tika konstatēts: 

(1) Preiļu mednieku klubs “Meža avotiņš”, reģ. Nr. 40008057614, lūdz noslēgt līgumu par medību 

platību izmantošanu pašvaldībai piekritīgajās zemes vienībās Preiļu novada Upmalas pagastā ar 

šādiem kadastra apzīmējumiem : 7690 006 0151 platībā 3,741 ha, 7690 004 0174 platībā 7,30 

ha, 7690 004 0203 platībā 1,80 ha, 7690 004 0190 platībā 2,94 ha, 7690 004 0144 platībā 1,56 

ha, 7690 004 0178 platībā 3,37 ha, 7690 005 0516 platībā 3,0 ha (turpmāk – zemes vienības). 

(2) Preiļu novada pašvaldība 2023.gada 9.augustā veica informācijas pieprasījumu (reģ.Nr. 

4.10/1953) Valsts meža dienesta Dienvidlatgales virsmežniecībai par to, kam ir nodotas medību 

tiesības uz zemes vienībām.  

(3) Preiļu novada pašvaldībā 2023.gada 10.augustā tika saņemts Valsts meža dienesta 

Dienvidlatgales virsmežniecības ziņojums Nr. VM4.8-12/661 (Preiļu novada pašvaldības reģ. 

Nr. 4.10/2190) par to, ka iepriekšminētās zemes vienības nav reģistrētas nevienā medību iecirknī, 

līdz ar to medību tiesības var tikt nodotas Preiļu mednieku klubam “Meža avotiņš”, reģ. Nr. 

40008057614. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr. 421 “Medību noteikumi” 

14.punktu medību līgumu slēdz uz termiņu, kas nav īsāks par vienu gadu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likumu 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta 

noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 14.punktu, Preiļu mednieku kluba “Meža avotiņš”, reģ. Nr. 

40008057614, 2023.gada 1.augusta iesniegumu (reģ. 03.08.2023., Nr. 4.11/2103),  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Nodot medību izmantošanas tiesības uz šādām pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām  ar 

šādiem kadastra apzīmējumiem: 7690 006 0151 platībā 3,741 ha, 7690 004 0174 platībā 7,30 ha, 

7690 004 0203 platībā 1,80 ha, 7690 004 0190 platībā 2,94 ha, 7690 004 0144 platībā 1,56 ha, 

7690 004 0178 platībā 3,37 ha, 7690 005 0516 platībā 3,0 ha Preiļu mednieku klubam “MEŽA 

AVOTIŅŠ”, reģ. Nr. 40008057614, uz 10 (desmit) gadiem. 

2. Slēgt līgumu par medību platību izmantošanu ar Preiļu mednieku klubu “MEŽA AVOTIŅŠ”, 

reģ. Nr. 40008057614, uz 10 (desmit) gadiem par šādām pašvaldībai piekritīgajām zemes 

vienībām: 

 

Zemes vienības kadastra 

apzīmējums 

Platība (ha)  

7690 006 0151 3,741 

7690 004 0174 7,30 

7690 004 0203 1,80 



24 

 

7690 004 0190 2,94 

7690 004 0144 1,56 

7690 004 0178 3,37 

7690 005 0516 3,0 

Kopā  23,711 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 
Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

21.2. 

Biedrības “Preiļu mednieku klubs “Atpūta 98”” iesnieguma izskatīšana 

 

Izskatot biedrības “Preiļu mednieku klubs “Atpūta 98””, reģistrācijas Nr. 40008035710, 2023.gada 

21.jūlija iesniegumu (reģ. 21.07.2023., Nr. 4.11/2002) par medību platību tiesību nomu pašvaldības 

piekritīgajās zemes vienībās, tika konstatēts: 
(1) Biedrība “Preiļu mednieku klubs “Atpūta 98””, reģistrācijas Nr. 40008035710, lūdz noslēgt 

medību izmantošanas līgumu uz pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām ar kadastra 

apzīmējumiem 7694 003 0160 platībā 5,7 ha, 7694 001 0256 platībā 1,5 ha, 7690 006 0375 

platībā 6,6 ha, 7690 006 0349 platībā 1,54 ha, 7690 006 0166 platībā 7,2 ha. 

(2) Preiļu novada pašvaldība 2023.gada 31.jūlijā nosūtīja pieprasījumu Nr. 4.10/1886 Valsts meža 

dienesta Dienvidlatgales virsmežniecībai par informācijas sniegšanu par to, pašvaldības 

piekritīgajām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem : 7694 003 0160 platībā 5,7 ha, 7694 

001 0256 platībā 1,5 ha, 7690 006 0375 platībā 6,6 ha, 7690 006 0349 platībā 1,54 ha, 7690 006 

0166 platībā 7,2 ha. 

(3) Preiļu novada pašvaldībā 2023.gada 3.augustā tika saņemts Valsts meža dienesta Dienvidlatgales 

virsmežniecības informācija Nr. VM4.8-12/639 (Preiļu novada pašvaldības reģ. nr. 4.10/2110) , 

kurā norādīts, ka : 

3.1. medību tiesības zemes vienībās ar kadastra apzīmējumiem 7690 006 0375 platībā 6,6 ha, 7690 

006 0349 platībā 1,54 ha, 7690 006 0166 platībā 7,2 ha ir reģistrētas medību iecirknī “Meža avotiņš”, 

pamatojoties uz 16.01.2012. līgumu par medību tiesību nodošanu Nr.5-46/4, kura darbības termiņš 

ir līdz atsaukumam, līdz ar to iepriekšminētās zemes vienības nevar tikt nodotas biedrībai “Preiļu 

mednieku klubs “Atpūta 98””, reģistrācijas Nr. 40008035710. 

3.2. medību tiesības zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 76940030160 platībā 5,7 ha ir reģistrētas 

biedrības “Vārkava MK”, reģistrācijas Nr. 40008109028, medību iecirknī “Vārkava”, pamatojoties 

uz 24.08.2006. līgumu, kas noslēgts ar bijušo tiesisko valdītāju , fizisko personu. Ņemot vērā, ka 

šobrīd zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 76940030160  tiesiskais valdītājs ir pašvaldība, tad 

iepriekšējo tiesisko valdītāju noslēgtie līgumi nav saistoši, nav spēkā, līdz ar to zemes vienība ir 

iznomājama biedrībai “Preiļu mednieku klubs “Atpūta 98””, reģistrācijas Nr. 40008035710. 

3.3. medību tiesības zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 7694 001 0256 platībā 1,5 ha ir 

reģistrētas biedrības “Mednieku klubs “Dublets””, reģistrācijas Nr. 40008109028, medību iecirknī 

“M/K Dublets (Pelēči)”, pamatojoties uz 27.03.2010. noslēgto līgumu ar zemes vienības tiesisko 

valdītāju, fizisko personu. Ņemot vērā, ka šobrīd zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 7694 001 

0256 tiesiskais valdītājs ir pašvaldība, tad iepriekšējo tiesisko valdītāju noslēgtie līgumi nav saistoši, 

nav spēkā, līdz ar to zemes vienības medību tiesības ir iznomājamas biedrībai “Preiļu mednieku 

klubs “Atpūta 98””, reģistrācijas Nr. 40008035710. 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr. 421 “Medību noteikumi” 

14.punktu medību līgumu slēdz uz termiņu, kas nav īsāks par vienu gadu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likumu 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 



25 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta 

noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 14.punktu, biedrības “Preiļu mednieku klubs “Atpūtas 98””, 

reģistrācijas Nr. 40008035710, 2023.gada 21.jūlija iesniegumu (reģ. 21.07.2023., Nr. 4.11/2002),  

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Nodot medību izmantošanas tiesības uz šādām pašvaldībai piekritīgajām zemes vienībām ar 

kadastra apzīmējumiem 76940030160 platībā 5,7 ha un 7694 001 0256 platībā 1,5 ha biedrībai 

“Preiļu mednieku klubs “Atpūtas 98””, reģistrācijas Nr. 40008035710, uz 10 (desmit) gadiem. 

2. Slēgt līgumu par medību platību izmantošanu ar biedrību “Preiļu mednieku klubs “Atpūta 

98””, reģistrācijas Nr. 40008035710, uz 10 (desmit) gadiem par šādām pašvaldībai piekritīgajām 

zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem: 76940030160 platībā 5,7 ha un 7694 001 0256 

platībā 1,5 ha. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 
Sagatavotājs: Ilona Žukova 

22.§ 

Par izmaiņām pašvaldības autoceļu (iela) fonda padomes sastāvā 

 

Pašvaldības autoceļu (ielu) fonda padome izveidota pēc administratīvi teritoriālās reformas 2021.gada 

29.jūlijā. Sakarā ar darba attiecību izbeigšanu diviem darbiniekiem un vairāku pašvaldības 

struktūrvienību nosaukumu maiņu, jāveic izmaiņas Preiļu novada pašvaldības autoceļu (ielu) fonda 

padomes sastāvā.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3.punktu, 10.panta pirmās daļas 8.punktu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Veikt izmaiņas Preiļu novada pašvaldības autoceļu (ielu) fonda padomes sastāvā un apstiprināt 

fonda padomi sekojošā sastāvā: 

1) Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Pēteris Rožinskis, 

2) Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vadītāja vietnieks inženiertehniskos jautājumos 

Andrejs Anins, 

3) Preiļu pagasta pārvaldes vadītājs un Aizkalnes pagastu pārvaldes vadītāja pienākumu izpildītājs 

Vitālijs Plivda,  

4) Galēnu un Sīļukalna pagastu pārvaldes vadītāja Iveta Broka - Kazāka, 

5) Upmalas un Rožkalnu pagastu pārvaldes vadītāja Inta Kivleniece,  

6) Aglonas pagasta pārvaldes vadītājs Aivars Rivars,  

7) Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas ceļu būvinženieris Artis Žukovs. 

 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi - Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļa. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

 

23.§ 

Par telpu nomas līguma noslēgšanu 

 

Izskatot SIA “AGNA”, reģ.Nr. 40203444041, adrese: “Ražas”, Mazie Gavari, Preiļu pagasts, Preiļu 

novads, 2023.gada 9.augusta iesniegumu (reģ. 09.08.2023., Nr. 4.11/2176) par telpu nomas līguma 

pagarināšanu, tika konstatēts: 

(1) Starp Preiļu novada pašvaldību, reģ.Nr. 90000065720, kā Iznomātāju un SIA “AGNA”, reģ. Nr. 

40203444041, kā Nomnieku 2022.gada 6.decembrī tika noslēgts Telpas nomas līgums 



26 

 

Nr.4.25/2022/205 (turpmāk- Līgums)  par Preiļu 1.pamatskolas virtuves nodalījuma telpas 8m2, 

kadastra apzīmējums 76010060721004 (turpmāk- Telpas) Daugavpils ielā 34, Preiļos nomu. 

(2) Līguma 2.1.punkts nosaka, ka Līgums noslēgts līdz 2023.gada 31.maijam.  

(3) Nomnieks vēlas nomāt Telpas ar izmantošanas mērķi – bufetes darbības nodrošināšana Preiļu 

1.pamatskolas skolēniem, skolotājiem, skolas darbinieki Daugavpils ielā 34, Preiļos, Preiļu 

novadā un noslēgt jaunu telpu nomas līgumu no 2023.gada 1.septembra līdz 2024.gada 

31.maijam. 

Pašvaldību likuma 73.panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldības manta izmantojama pašvaldības 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs atbilstoši pašvaldības kompetencei, gan nododot to 

publiskā lietošanā, gan veidojot iestādes, gan dibinot kapitālsabiedrības vai iegūstot dalību 

kapitālsabiedrībās. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo 

un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par rīcību ar 

publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, 

jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta pirmo daļu, 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas 

finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 2.panta pirmo daļu, SIA “AGNA” 

2023.gada 9.augusta iesniegumu (reģ. 09.08.2023., Nr. 4.11/2176), 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Iznomāt SIA “AGNA”, reģ.Nr. 40203444041, telpu 8m2, kadastra apzīmējums 

76010060721004, Preiļu 1.pamatskolas virtuves nodalījumā, kas atrodas Daugavpils ielā 34, 

Preiļos, Preiļu novadā ar izmantošanas mērķi - bufetes darbības nodrošināšana Preiļu 

1.pamatskolas skolēniem, skolotājiem, skolas darbiniekiem Daugavpils ielā 34, Preiļos, Preiļu 

novadā. 

2. Slēgt neapdzīvojamās telpas nomas līgumu ar SIA “AGNA”, reģ.Nr. 40203444041, par telpu 

8m2, kadastra apzīmējums 76010060721004, Preiļu 1.pamatskolas virtuves nodalījumā, kas 

atrodas Daugavpils ielā 34, Preiļos, Preiļu novadā, nomu uz laiku no 2023.gada 1.septembra līdz 

2024.gada 31.maijam. 

3. Noteikt nomas maksu EUR 28,98 (divdesmit astoņi euro un 98 euro centi) tajā skaitā PVN par 

8m2 mēnesī saskaņā ar Preiļu 1.pamatskolas sastādīto izmaksu tāmi. Maksā iekļauti telpas 

apkures, ūdens un kanalizācijas izdevumi. Maksājumus par elektroenerģijas izlietojumu 

Nomnieks maksā Iznomātājam saskaņā ar Iznomātāja rēķiniem, pamatojoties uz kontrolskaitītāja 

rādījumiem pēc pakalpojumu sniedzēja tarifiem. 

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi- Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

 

24.§ 

Par medību platību izmantošanas līguma noslēgšanu 

 

Izskatot biedrības ”Medību klubs “Sābri” ”, reģ.Nr. 40008224795, adrese: Liepu iela 21, 

Galēni, Galēnu pagasts, Preiļu novads, 2023.gada 16.augusta iesniegumu (reģ. 16.08.2023., Nr. 

4.11/2235) par medību platību izmantošanas līguma noslēgšanu, tika konstatēts: 

(1) Biedrība “Medību klubs “Sābri”” lūdz noslēgt medību platību izmantošanas līgumu par zemes 

vienībām ar kadastra apzīmējumiem:  

 



27 

 

Zemes vienības kadastra 

apzīmējums 

Platība (ha) 

7648 004 0228 0,9 

7648 003 0358 4,82 

7648 004 0238 2,4 

7648 004 0236 0,4 

7648 004 0288 1,9 

7648 003 0216 8,0 

7648 004 0062 1,02 

7648 004 0188 0,3 

7648 004 0264 4,5 

(2) Preiļu novada pašvaldība 2023.gada 16.augustā nosūtīja informācijas pieprasījumu Nr. 

4.10/2009 Valsts meža dienesta Dienvidlatgales virsmežniecībai par to, kam ir nodotas medību 

tiesības uz minētajām zemes vienībām.  

(3) Preiļu novada pašvaldība 2023.gada 18.augustā saņēma Valsts meža dienesta Dienvidlatgales 

virsmežniecības 2023.gada 18.augusta informāciju Nr. VM4.8-12/675 (Preiļu novada 

pašvaldības reģ.Nr. 4.10/2255) par to, ka iepriekšminētās zemes vienības nav reģistrētas nevienā 

medību iecirknī. 

(4) Pamatojoties uz Riebiņu novada domes 2015.gada 20.oktobra sēdes lēmumu Nr.6.13 (protokols 

Nr.13), 2015.gada 21.oktobrī starp Riebiņu novada domi kā Medību tiesību īpašnieku un fizisku 

personu kā Medību tiesību lietotāju tika noslēgts Līgums Nr.7 (turpmāk – Līgums Nr.7) par 

medību platību izmantošanu par šādām zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem:  

Zemes vienības kadastra 

apzīmējums 

Platība (ha) 

7648 004 0228 0,9 

7648 003 0358 4,82 

7648 004 0238 2,4 

7648 004 0236 0,4 

7648 004 0288 1,9 

7648 003 0216 8,0 

7648 004 0062 1,02 

7648 004 0188 0,3 

Līgums Nr.7 pagarināts līdz 2025.gada 20.oktobrim, pamatojoties uz Riebiņu novada domes 

2020.gada 15.septembra sēdes lēmumu Nr.8.5 (protokols Nr.12), līdz ar to šīs zemes vienības 

nevar tikt nodotas biedrībai ”Medību klubs “Sābri” ”, reģ.Nr. 40008224795. 

 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta noteikumu Nr. 421 “Medību noteikumi” 

14.punktu medību līgumu slēdz uz termiņu, kas nav īsāks par vienu gadu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likumu 73.panta ceturto daļu, pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Ministru kabineta 2014.gada 1.augusta 

noteikumu Nr.421 “Medību noteikumi” 14.punktu, biedrības “Mednieku klubs “Sābri”” 2023.gada 

16.augusta iesniegumu (reģ. 16.08.2023., Nr. 4.11/2235), 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Nodot medību izmantošanas tiesības uz pašvaldībai piekritīgo zemes vienību ar kadastra 

apzīmējumu 7648 004 0264 platībā 4,5 ha uz 10 (desmit) gadiem biedrībai “Mednieku klubs 

“Sābri””, reģ. Nr. 40008224795. 



28 

 

2. Slēgt līgumu par medību platību izmantošanu ar biedrību “Medību klubs “Sābri””, reģ.Nr. 

40008224795, uz 10 (desmit) gadiem par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 7648 004 0264 

platībā 4,5 ha medību tiesībām. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi- Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

25.§ 

Par daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanas projektu 

vērtēšanas komisijas apstiprināšanu 

 

Preiļu novada pašvaldībā 2022.gada 28.aprīlī apstiprināti saistošie noteikumi Nr.2022/21 „Par Preiļu 

novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamām 

mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai” (turpmāk tekstā – Noteikumi), kas nosaka kārtību, kādā 

Preiļu novada pašvaldība piešķir līdzfinansējumu  daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām piesaistīto 

zemesgabalu labiekārtošanai, pašvaldības līdzfinansējuma apmēru un piešķiršanas nosacījumus. 

Noteikumu 24. punkts paredz – „Projekta iesniegumu vērtēšanu pēc projektu iesniegumu iesniegšanas 

beigu termiņa veic Komisija, kuru apstiprina ar novada domes lēmumu.” 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 19. un 21 punktiem, Preiļu novada pašvaldības 

2022.gada 28.aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.2022/21, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Apstiprināt daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanas 

projektu vērtēšanas komisiju sekojošā sastāvā: 

1.1. Aigars Zīmelis - izpilddirektors 

1.2. Sanda Launerte – izpilddirektora vietniece 

1.3. Andrejs Anins – attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas vadītāja vietnieks 

1.4. Artjoms Soboļevs – nekustamā īpašuma pārvaldnieks 

1.5. Nauris Lazda – pārvaldnieks komunālo pakalpojumu jomā 

2. Uzdot komisijai veikt daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām piesaistīto zemesgabalu 

labiekārtošanas projektu vērtēšanu saskaņā ar saistošajos noteikumos Nr.2022/21 „Par Preiļu 

novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu 

dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai” paredzēto. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – komisija daudzdzīvokļu dzīvojamajām mājām piesaistīto 

zemesgabalu labiekārtošanas projektu vērtēšanai. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

26.§ 

Par potenciāli piesārņotās vietas Nr. 0042450/0001 "Mazuta tvertnes Riebiņos, Dārzu iela 2A"  

piesārņojuma apjoma izpētes un grunts sanācijas programmas izstrādi 

 

Preiļu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība)  2023. gada 27. jūlijā iesniedza  Valsts vides 

dienestā vēstuli, kurā Pašvaldība atbilstoši Ministru kabineta 2001. gada  

20. novembra noteikumu Nr.483 “Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu apzināšanas un reģistrācijas 

kārtība” (turpmāk – MK noteikumi Nr.483) 12., 25. un 29. punktos ietvertajam regulējumam sagatavoja 

potenciāli piesārņotās vietas reģistrācijas veidlapu un kartogrāfiskos materiālus (skat. pielikumu). 

Valsts vides dienesta Atļauju pārvalde (turpmāk – Pārvalde) iepazinās ar Pašvaldības iesniegto 

informāciju un konstatēja, ka Dārzu ielas 2A (zemes vienības kadastra apzīmējums 7662 005 0806), 

Riebiņos, Riebiņu pagasta, Preiļu novada teritorijā atrodas divas 20 t mazuta tvertnes, viena 10 t 

mazuta tvertne un 10 t pazemes tvertne, kas agrāk tika izmantotas kā rezervuāri Riebiņu ciema 

apkures sistēmai. Mazuta tvertnes atrodas uz Pašvaldības zemes, mazuta tvertnes nav nekur reģistrētas, 



29 

 

bet tā kā tās atrodas uz Pašvaldības zemes, tad Pašvaldībai ir jāveic šo mazuta tvertņu demontāža. 

Attiecīgi Pašvaldība lūdz veikt mazuta tvertņu Dārzu ielā 2A, Riebiņos, Riebiņu pagastā, Preiļu novadā 

reģistrēšanu Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrā.  

Informēju, ka atbilstoši VVD Atļauju pārvaldes 2023. gada 8. augusta vēstulei 

Nr.11.12/AP/8857/2023 Mazuta tvertnes Dārzu ielā 2A (zemes vienības kadastra apzīmējums 7662 005 

0806), Riebiņos, Riebiņu pagasta, Preiļu novada teritorijā ir iekļauta VSIA “Latvijas Vides, ģeoloģijas 

un meteoroloģijas centrs” uzturētajā Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrā ar 2.kategoriju 

“potenciāli piesārņota vieta”.  

Pašvaldība vēlas veikt potenciāli piesārņotās vietas Nr. 0042450/0001 "Mazuta tvertnes 

Riebiņos, Dārzu iela 2A" potenciālo grunts un gruntsūdens piesārņojuma apjoma izpēti un sanācijas 

programmas izstrādi, kā arī veikt vidi degradējošo objektu – naftas produktu tvertņu attīrīšanu no 

mazuta, ķīmisko atkritumu utilizāciju kā arī tvertņu utilizāciju. Tāpēc Pašvaldībai ir nepieciešams 

izstrādāt potenciāli piesārņotās vietas Nr. 0042450/0001 "Mazuta tvertnes Riebiņos, Dārzu iela 2A" 

piesārņojuma apjoma izpētes un grunts sanācijas programmu.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2. un 20.punktu, 10., likuma „Par 

piesārņojumu ” 41. pantu Pašvaldībai ir jāpieņem lēmums par izpētes uzsākšanu. 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Uzsākt Potenciāli piesārņotās vietas Nr. 0042450/0001 "Mazuta tvertnes Riebiņos, Dārzu iela 

2A"  piesārņojuma apjoma izpētes un grunts sanācijas programmas izstrādi. 

2. Finansējums izpētes veikšanai paredzēts no 2023. gada pašvaldības budžeta līdzekļiem 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai. 

 

Pielikumā: Potenciāli piesārņotās vietas reģistrācijas veidlapa un kartogrāfiskie materiāli 

 

Sagatavotājs: Inese Jakovele 

 

27.§ 

Par izmaiņām noteikumos “Vispārizglītojošo izglītības iestāžu pedagogu algu mērķdotācijas 

sadales kārtība Preiļu novadā” 

 

2022. gada 30. augustā novada domes sēdē (protokols Nr. 16; 46.§) tika apstiprināti noteikumi  

“Vispārizglītojošo izglītības iestāžu pedagogu algu mērķdotācijas kārtība Preiļu novadā”.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 50.panta pirmo daļu, kas paredz, ka Dome un pašvaldības 

administrācija iekšējos normatīvos aktus izdod likumā noteiktajā kārtībā un 10.panta pirmās daļas 

21.punktu, kurš nosaka, ka pašvaldība var pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos aktos paredzētajos 

gadījumos,   

MK  21.06.2021. noteikumiem Nr.  376  “Kārtība, kādā aprēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju 

pedagogu darba samaksai pašvaldības vispārējās izglītības iestādēs un valsts augstskolu vispārējās 

vidējās izglītības iestādēs”,  MK 11.01.2022. noteikumiem Nr. 11 “Kārtība, kādā izglītojamie tiek 

uzņemti vispārējās izglītības programmās un atskaitīti no tām, kā arī obligātās prasības izglītojamo 

pārcelšanai nākamajā klasē”, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izdarīt sekojošus grozījumus “Vispārizglītojošo izglītības iestāžu pedagogu algu mērķdotācijas sadales 

kārtība Preiļu novadā ”  4. punktā un izteikt to sekojošā redakcijā :   

 

4. Ieturējumu pēc nepieciešamības tarificē: 



30 

 

4.1 papildus izglītības iestādēm ilgstoši slimojošo izglītojamo izglītošanai, slimojošo pedagogu 

aizvietošanai, imigrējošo un reemigrējošo izglītojamo atbalstam un mācību plāna īstenošanai, ņemot 

vērā MK 11.01.2022. noteikumu Nr. 11 “Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņemti vispārējās izglītības 

programmās un atskaitīti no tām, kā arī obligātās prasības izglītojamo pārcelšanai nākamajā klasē” 

prasības. 

4.2. mācību procesa nodrošināšanai vispārizglītojošām izglītības iestādēm ar vairāk kā vienu 

programmas īstenošanas vietu.  

  

2. Kārtības grozījumi stājas spējā no 2023. gada 1.septembra. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Izglītības pārvalde.  

   

 

Pielikumā: “Vispārizglītojošo izglītības iestāžu pedagogu algu mērķdotācijas sadales kārtība Preiļu 

novadā” ar plānotajiem grozījumiem. 

 
Sagatavotājs: Jolanta Gžibovska, Andrejs Zagorskis  

 

28.§ 

Par grozījumiem izglītības iestāžu nolikumos 

 

28.1.  

Par grozījumiem Vārkavas pamatskolas nolikumā 

 

Saskaņā ar Preiļu novada domes 2023.gada 23.februāra lēmumu (protokols Nr. 3; 35.§) par Rimicānu 

pirmsskolas izglītības iestādes likvidēšanu no 2023.gada 1.septembra un pirmsskolas izglītības apguves 

nodrošināšanu Vārkavas pamatskolā, Rimicānu pirmsskolas izglītības iestāde beidz pastāvēt un tās 

funkcijas, tiesības un saistības pārņem Vārkavas pamatskola, pārejas periodā saglabājot pirmsskolas 

izglītības programmas apguves vietas Rimicānos un Vārkavā. Līdz ar to nepieciešami grozījumi 

Vārkavas pamatskolas nolikumā punktā, kurā noteiktas izglītības programmu apguves vietas. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 50.panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28.pantu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izdarīt grozījumus Vārkavas pamatskolas nolikumā (apstiprināts 30.08.2022.), papildinot 

nolikuma  6. punktu ar divām pirmsskolas izglītības  programmas apguves vietām, un izteikt to 

sekojoši: 

6. Iestādes izglītības programmu īstenošanas vietas adreses norādītas Valsts izglītības 

informācijas sistēmā Ministru kabineta noteiktajā kārtībā. Tās ir sekojošas:  

Skolas iela 4, Vecvārkava, Upmalas pagasts, Preiļu novads, LV-5335 

Saules iela 16, Rimicāni, Rožkalnu pagasts, Preiļu novads,  LV-5325 

Kovaļevsku iela 6, Vārkava, Vārkavas pagasts, Preiļu novads, LV-5337 

 

2. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Vārkavas pamatskola un Izglītības pārvalde. 

 

Pielikumā: Vārkavas pamatskolas nolikums ar plānotajiem grozījumiem. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

28.2.  

Par grozījumiem Aglonas vidusskolas nolikumā 

 

Saskaņā ar Preiļu novada domes 2022.gada 13.janvāra lēmumu (protokols Nr. 2, 2. §) par Rušonas 

pamatskolas izglītības iestādes reorganizāciju, no 2023.gada 1.septembra Rušonas pamatskola kā 

izglītības iestāde beidz pastāvēt un tās funkcijas, tiesības un saistības pārņem Aglonas vidusskola, 



31 

 

saglabājot  izglītības iestādes programmas apguves vietu Rušonas pagasta Kastīrē. Līdz ar to 

nepieciešami grozījumi Aglonas vidusskolas nolikumā punktā, kurā noteiktas izglītības programmu 

apguves vietas. Jāpapildina arī nolikuma punkts, kurš paredz izglītības iestādē īstenojamās izglītības 

programmas. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 50.panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28.pantu, 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izdarīt grozījumus Aglonas vidusskolas nolikumā (apstiprināts 29.12.2021.), papildinot 

nolikuma  6.punktu ar 6.2. apakšpunktu sekojošā redakcijā: 

6.2. Liepu iela 5a, Kastīre, Rušonas pagasts, Preiļu novads, LV-5329 

 

2. Izdarīt grozījumus Aglonas vidusskolas nolikuma 10.punktā, papildinot to ar diviem 

apakšpunktiem sekojošā redakcijā: 

10.4. Speciālās pamatizglītības programma(kods 210 156 11) 

10.5.pirmsskolas  izglītības programma (kods 010 111 11). 

3. Izdarīt grozījumus Aglonas vidusskolas nolikumā papildinot to ar 17.1 punktu sekojošā redakcijā: 

17.1.Pirmsskolas izglītības programmās izglītojamo uzņemšanas kārtību Skolā nosaka Dibinātājs 

normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. Pirmsskolas izglītības programmu apgūst izglītojamie no 

1,5 gadu līdz septiņu gadu vecumam. Atkarībā no veselības stāvokļa un psiholoģiskās 

sagatavotības pirmsskolas izglītības programmas apguvi atbilstoši Vispārējās izglītības likumā 

noteiktajam var pagarināt par vienu gadu  saskaņā ar ģimenes ārsta atzinumu.  

4. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Aglonas vidusskola un Izglītības pārvalde. 

 

Pielikumā: Aglonas vidusskolas nolikums ar plānotajiem grozījumiem. 

 
Sagatavotājs: Inta Klindžāne 

29.§ 

Par telpu nomas līguma pirmstermiņa izbeigšanu 

 

Izskatot Aglonas pagasta zemnieku saimniecības “Vilnīši”, reģistrācijas Nr. 41501020467, 

juridiskā adrese: “Vilnīši”, Mazie Bernāni, Aglonas pagasts, Preiļu novads 2023.gada 28.augusta 

iesniegumu (reģ.28.08.2023., Nr.4.11/2336) par telpu nomas līguma izbeigšanu, tika konstatēts: 

(1) Starp Aglonas pagasta zemnieku saimniecību “Vilnīši”, reģistrācijas Nr. 41501020467, kā 

Nomnieku un Aglonas novada domi, reģistrācijas Nr. 90000065754, kā Iznomātāju 

2021.gada 21.aprīlī tika noslēgts Nomas līgums Nr. 2021/35 (turpmāk – Līgums) par 

nedzīvojamās telpas Nr. 001-15 ēkas ar kadastra apzīmējumu 76420040578005 2.stāvā 35,9 

m2 platībā, kas atrodas Somersētas ielā 23, Aglonā, Aglonas pagastā. 

(2) Ar līguma 2.1.punktu ir noteikts, ka Līgums stājas spēkā ar telpu pieņemšanas – nodošanas 

akta parakstīšanas brīdi (29.06.2021.) un ir spēkā uz 12 gadiem. 

(3) Nomnieks lūdz izbeigt Līgumu ar 2023.gada 31.augustu. 

Pamatojoties uz Apdzīvoto teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 6.punktu, 

Preiļu novada pašvaldība ir apvienojamo Preiļu, Vārkavas, Riebiņu novada un Aglonas 

pagasta  institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu pašvaldībai ir tiesības iegūt un atsavināt 

kustamo un nekustamo īpašumu, kā arī veikt citas privāttiesiskas darbības, ievērojot likumā noteikto par 

rīcību ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu. 

Pamatojoties uz Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 

2.panta pirmo daļu, publiska persona rīkojas ar saviem finanšu līdzekļiem un mantu likumīgi, tas ir, 

jebkura rīcība ar publiskas personas finanšu līdzekļiem un mantu atbilst ārējos normatīvajos aktos 

paredzētajiem mērķiem, kā arī normatīvajos aktos noteiktajai kārtībai. 



32 

 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 73.panta ceturto daļu, Publiskas personas finanšu līdzekļu un 

mantas izšķērdēšanas likuma 2.panta pirmo daļu, Aglonas pagasta zemnieku saimniecības “Vilnīši”, 

reģistrācijas Nr. 41501020467, 2023.gada 28.augusta  iesniegumu (reģ.28.08.2023., Nr.4.11/2336), 

 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Izbeigt starp Aglonas novada domi un Aglonas pagasta zemnieku saimniecību “Vilnīši”, 

reģistrācijas Nr. 41501020467, 2021.gada 12.aprīlī noslēgto Nomas līgumu Nr. 2021/35 ar 

2023.gada 31.augustu. 

2. Noslēgt vienošanos par 2021.gada 12.aprīļa noslēgtā Nomas līguma Nr. 2021/35 izbeigšanos 

ar 2023.gada 31.augustu. 

3. Atbildīgais par lēmuma izpildi- Preiļu novada pašvaldības Juridiskā un iepirkumu daļa. 

 

Sagatavotājs: Ilona Žukova 

30.§ 

Par Preiļu novada iedzīvotāju kolektīvo iesniegumu 

 

Sakarā ar 2023.gada 18. maijā Preiļu novada pašvaldībā (turpmāk tekstā – Pašvaldība) saņemto Preiļu 

novada iedzīvotāju kolektīvo iesniegumu ar 312 parakstiem (reģistrēts ar Nr. 4.15.1./608) par pagastu 

pārvalžu vadītāju darba izvērtēšanu un darbinieku skaita samazināšanu, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 57.panta trešo daļu ar Preiļu novada pašvaldības 2023.gada 25.maija lēmumu  noteikti atbildīgie 

par kolektīvā iesnieguma izskatīšanu: Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komitejas priekšsēdētāja 

Iveta Stare un pašvaldības vecākā finanšu analītiķe Sandra Patmalniece.  

Pašvaldību likuma 57. panta ceturtā daļa paredz: Atbildīgajai pašvaldības institūcijai ir pienākums triju 

mēnešu laikā no šā panta trešajā daļā minētā domes lēmuma pieņemšanas dienas sniegt domes sēdē 

pārskatu par kolektīvā iesnieguma virzību. 

Izvērtējot iesniegumā minētos faktus un argumentus, pārskatot pašvaldības amatu sarakstu 2023.gadam, 

pagastu pārvalžu ieņēmumu – izdevumu tāmes, pagastu pārvalžu vadītāju novērtējuma veidlapas, 

izvērtējot šo dokumentu atbilstību pašvaldības iekšējiem normatīvajiem aktiem, atbildīgās amatpersonas 

sniedz domei pārskatu par iesnieguma izskatīšanu:  

(1) Iesniegumā pieprasīts izskatīt jautājumu par pagastu pārvalžu reorganizāciju. Pagastu pārvalžu 

reorganizācija Preiļu novadā nav notikusi. Reorganizācija attiecināma tikai uz pašvaldības 

administrācijas amatu sarakstu saskaņā ar kuru ir samazināts pagastu pārvalžu vadītāju skaits 

bijušo Vārkavas un Preiļu novadu teritorijās (samazinātas 2 pagasta pārvaldes vadītāju likmes), 

līdz ar ko mainījušies amata pienākumi pārvalžu vadītājiem (vienam pagasta pārvaldes vadītājam 

ir pa 0,5 likmei katrā no diviem pagastiem). Iesniegumā norādītais, ka deputāti nav bijuši 

informēti par izpilddirektora darbībām, samazinot pagastu pārvalžu vadītāju amata likmju skaitu, 

nav patiesa. Amata likmes nav samazinātas ar izpilddirektora rīkojumu. Deputāti ir lēmuši 

2023.gada 30.marta novada domes sēdē par saistošo noteikumu Nr. 2023/5 “Par Preiļu novada 

pašvaldības 2023.gada budžetu”, apstiprināšanu, kas paredzēja darbinieku skaita samazināšanu. 

2023.gada 23.martā notika apvienoto komiteju sēde, kurā izskatīts lēmumprojekts “Par saistošo 

noteikumu “Par Preiļu novada pašvaldības 2023.gada pamatbudžetu”. Deputātiem pirms 

komitejas sēdes, kā arī sēdes laikā bija iespēja iepazīties ar  katras iestādes un struktūrvienības, 

tai skaitā pagastu pārvalžu  ieņēmumu-izdevumu tāmēm, trim pagastu pārvaldēm (Rožkalnu, 

Upmalas, Preiļu pagastiem) atalgojuma sadaļā tika atspoguļota pagasta pārvaldnieku likmes 

samazināšana. Par šo jautājumu bija arī diskusijas komitejas un domes sēdē, ko ir iespēja 

noklausīties sēžu audioierakstos. Pagastu pārvalžu vadītāju skaita samazināšana uzsākta 

pagājušajā gadā, kad samazināts pagastu pārvalžu vadītāju skaits bijušajā Riebiņu novadā, 

vairāku novada domes deputātu prasība bija turpināt izvērtēt pārvalžu vadītāju darba apjomu arī 

citos pagastos un izskatīt iespēju vienam pagasta pārvaldniekam strādāt divos pagastos pa 0,5 

likmei katrā pagastā. 



33 

 

(2) Kolektīvā iesnieguma parakstītāji lūdz saglabāt vienu pagasta pārvaldnieku Aizkalnes un Pelēču 

pagastos, kā argumentu norādot budžeta līdzekļu izmantošanas lietderību un līdzekļu ekonomiju. 

Pagasta pārvalžu vadītāju likmju samazināšana tika veikta ar mērķi – lietderīgi izmantot budžeta 

līdzekļus, ņemot vērā daudzu pagasta funkciju centralizēšanu un vietējās pārvaldes pienākumu 

pāreju centrālās administrācijas pārziņā. Ar domes priekšsēdētāja rīkojumu tika izveidota darba 

grupa, kas izvērtēja pagastu pārvalžu vadītāju darba apjomu, lai noteiktu optimālākos variantus 

amata pienākumu apvienošanai divos pagastos. Pēc pārvaldes vadītāju darba apjoma izvērtēšanas 

darba grupas ieteikums bija apvienot pagasta pārvaldes vadītāja pienākumus Rožkalnu un 

Upmalas, Aizkalnes un Preiļu, Vārkavas un Pelēču pagastu pārvaldēs. Pagājuši trīs mēneši kopš 

darbojas šis modelis un ir iespēja izdarīt vairākus secinājumus: 1. Izveidojies budžeta līdzekļu 

ietaupījums sakarā ar likmju samazināšanu trijās pagastu pārvaldēs, neskatoties uz plānotajiem 

atlaišanas pabalstiem. 2. Vērojams ietaupījums degvielas izlietojumā, salīdzinot 2022., 2023. 

gadu trīs mēnešus (maijs, jūnijs, jūlijs). 3. Veiktas pārrunas ar pagastu pārvalžu vadītājiem, kas 

uzsākuši amata apvienošanu divos pagastos. No iegūtās informācijas var secināt, ka pārvalžu 

vadītāji veiksmīgi tiek galā ar pienākumiem, neskatoties uz to, ka pārraudzībā esošā teritorija un 

iedzīvotāju skaits palielinājies. Nav saņemtas sūdzības no pārvalžu vadītājiem par to, ka šāds 

amata pienākumu apvienošanas modelis nav bijis pareizs. 4. Pašvaldības speciālisti, tiekoties ar 

pagastu iestāžu vadītājiem un iedzīvotājiem konsultatīvo padomju vēlēšanu laikā noskaidrojuši 

vietējo pagastu iedzīvotāju un struktūrvienību vadītāju viedokli. Kopumā no iedzīvotājiem nav 

sūdzību par pārvalžu darbu pēdējos trijos mēnešos, struktūrvienību vadītāji atzinīgi vērtē 

pozitīvas izmaiņas komunikācijā ar pagastu pārvaldēm. Pamatojoties uz augstāk minēto, 

jākonstatē, ka šobrīd nav pamata veikt izmaiņas esošajā modelī un iecelt vienu pārvaldnieku 

Aizkalnes un Pelēču pagastos. 

(3) Iesniegumā norādīts, ka, novērtējot pārvalžu vadītājus, Ivetai Stašulānei apzināti bez 

pamatojuma samazināts vērtējums, tas nav veikts objektīvi.  Norādīts, ka Aizkalnes un Pelēču 

pagasta pārvaldnieka amata pienākumi tika apstiprināti jau 2022.gada 5.janvārī. Pašvaldības 

darbinieku darba pienākumu apjoms var tikt pārskatīts un papildināts katru gadu, vajadzības 

gadījumā pat vairākas reizes gadā. Tas, ka pārvaldnieka amata pienākumi apstiprināti 2022.gada 

janvārī, nenozīmē, ka tie būs nemainīgi visu darba attiecību pastāvēšanas laiku. 

Pagasta pārvalžu vadītāju darba novērtēšanu veic pašvaldības izpilddirektors saskaņā ar Preiļu 

novada pašvaldības noteikumiem “Par Preiļu novada pašvaldības un tās iestādēs nodarbināto 

darba izpildes novērtēšanas kārtību”. 2023.gada 27. aprīļa Ivetas Stašulānes darba izpildes 

novērtēšanas veidlapā ir darbinieces gala komentārs – “Kopējam vērtējumam piekrītu”. 

Komisijas izveidošana pagasta pārvaldes vadītāja darba novērtēšanai nav atbilstoša pašvaldībā 

noteiktajai darbinieku vērtēšanas kārtībai, ja darbinieks ir piekritis kopējam novērtējumam. 

Kolektīvā iesnieguma iesniedzēji nav pievienojuši pierādījumus par to, ka Ivetas Stašulānes 

vērtējums apzināti samazināts. Pēc Ivetas Stašulānes prasības pieteikuma Latgales rajona tiesai, 

ir uzsākts tiesvedības process par  darba līguma uzteikuma atzīšanu par spēkā neesošu, 

atjaunošanu darbā, atlīdzības piedziņu un morālā kaitējuma kompensācijas piedziņu. Tiesas sēde 

nozīmēta 2023.gada 12.oktobrī. Līdz tiesas sprieduma spēkā stāšanās brīdim pašvaldība nav 

tiesīga lemt par Ivetas Stašulānes darba tiesisko attiecību jautājumiem. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 57. panta ceturto daļu, 

Atklāti balsojot: PAR -    balsis; PRET –   balsis; ATTURAS –   balsis, Preiļu novada dome 

NOLEMJ: 

1. Sniegt kolektīvā iesnieguma iesniedzēju pilnvarotajiem pārstāvjiem A. A. un D. V. rakstisku 

atbildi par kolektīvā iesnieguma izskatīšanu. 

2. Atteikt iedzīvotāju prasībai veikt atkārtotu Ivetas Stašulānes darba rezultātu izvērtēšanu, 

izveidojot vērtēšanas komisiju 

 

Sagatavotājs: Iveta Stare; Sandra Patmalniece 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                        Ā. Vucāns  


